
Ročník XXVRočník XXV
Číslo 4Číslo 4

DUBEN 2024DUBEN 202412 Kč12 Kč

KOJETÍNSKÝ
ZPRAVODAJ

Kanalizace šachta pálenice Ucpávka kanalizace

Výstavba PENNY nabírá na tempu. Začala fází, která byla 
dobře ze dne na den takřka v přímém přenosu pozorova-
telná, a to demolicí.
V mnohém občanovi vyvolala nostalgické vzpomínky na 
ikonickou restauraci Morava. Tady se odehrála řada akcí, 
ať osobních, pracovních, spolkových a jiných.
Jaké to bylo předtím, než se postavilo sídliště Jih včetně 
občanské vybavenosti? Z dobových fotografií je vidět, že 
to byla plocha, kde byly zahrady a stodoly. Ulice Kromě-
řížská byla souvislá řada domů, sem tam malý konzum 
a obchůdek. Teprve v 60. a 70. letech nastalo bourání 
domů a stodol. Vytvořila se plocha pro výstavbu prvních 
obytných domů, většinou svépomocí. V roce 1961 je zalo-
ženo Stavební bytové družstvo, které sídlilo na Nové ulici 
a pod jeho patronátem se postavily bytové domy a garáže. 
Kdy byla postavena Morava a samoobsluha, budou vědět 
pamětníci, zhruba okolo roku 1970. Kdy byla jejich existence 
ukončena, už víme přesně.            Pokračování na straně: 6

Kroměřížská ulice, 1927

Bourání domů, 60. léta, dům č. 123

Nové parkoviště před dokončením Březen 2024, po demolici, foto Mates

VÝSTAVBA PENNY ZAČALA DEMOLICÍ



2

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada města Kojetína se na své 37. schůzi, konané dne 6. března 2024, zabývala mimo jiné

těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

Starosta města Kojetína zve na 
zasedání 

ZASTUPITELSTVA
MĚSTA KOJETÍNA
které se uskuteční v úterý

11. června 2024 od 16 hodin
v sále VIC Kojetín,

Masarykovo náměstí 8.
                      Leoš Ptáček, starosta   

- vzala na vědomí zprávy o hospoda-
ření příspěvkových organizací za rok 
2023 – Základní školy Kojetín, náměs-
tí Míru 83, Základní školy Kojetín, Sva-
topluka Čecha 586, Mateřské školy 
Kojetín, Domu dětí a mládeže Kojetín, 
Městského kulturního střediska Ko-
jetín, Školní jídelny Kojetín, Centra so-
ciálních služeb Kojetín,
- schválila uzavření nájemní smlouvy 
mezi společností DECOLED s. r. o., 
jako pronajímatelem, a Městem Ko-
jetín, jako nájemcem, za účelem pro-
nájmu velikonoční výzdoby dle cenové 
nabídky č. ZA240039, na dobu určitou, 
ve výši nájemného 101.666,00 Kč 
+ DPH v platné základní sazbě,
- schválila uzavření servisní smlouvy 
k provádění pravidelných prohlídek 
plošiny Manus NPM 400 pro přepravu 
osob, umístěné u objektu polikliniky, 

mezi objednatelem Městem Kojetín 
a dodavatelem společností MANUS 
Prostějov, s. r. o., za nabídkovou pau-
šální cenu 4.500 Kč za běžný i pravi-
delný odborný servis. Nabídková cena 
bude navýšena o příslušnou sazbu 
DPH platnou v době uzavření smlou-
vy, 
- schválila uzavření smlouvy o dílo 
k akci „Oprava a sanace dřevěných 
konstrukcí krovů ZŠ Sv. Čecha v Ko-
jetíně – I. etapa“, mezi objednatelem 
Městem Kojetín a zhotovitelem KS 
Sankro s. r. o., za nabídkovou cenu 
247.500 Kč bez DPH. Nabídková cena 
bude navýšena o příslušnou sazbu 
DPH platnou v době uzavření smlou-
vy,
- souhlasila s realizací investiční akce 
„Naučná stezka II. a lávka přes Mlýn-
ský náhon v Kojetíně“ a „Revitalizace 

Mokřadu nad Oborou“, 
- souhlasila s podáním žádosti o dota-
ci na realizaci investiční akce „Naučná 
stezka II. a lávka přes Mlýnský náhon 
v Kojetíně“ a „Revitalizace Mokřadu 
nad Oborou“ z příslušné výzvy dotač-
ního programu Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR (dále jen MMR),
- schválila zřízení veřejné skupiny 
s názvem Kojetínská radnice – infor-
mace pro občany Kojetína, Popůvek 
a Kovalovic, prostřednictvím které 
bude Jaroslav Bělka, 2. místostarosta, 
informovat občany o činnosti města 
Kojetína na Facebooku,
- pověřila správou veřejné skupiny 
Kojetínská radnice – informace pro 
občany Kojetína, Popůvek a Kovalo-
vic na Facebooku, Jaroslava Bělku, 
2. místostarostu, na dobu jeho volené 
funkce.

Rada města Kojetína se na své 38. schůzi, konané dne 26. března 2024, zabývala mimo jiné
těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- schválila bezúplatné nabytí Mobilní-
ho dětského dopravního hřiště (4060) 
č. 930781, které má na základě smlou-
vy o výpůjčce e. č. S-101-420/2016 
z 1. 8. 2016, uzavřené s Minister-
stva dopravy ČR v dočasném uží-
vání Město Kojetín, do vlastnictví 
Města Kojetína z důvodu veřejného 
zájmu a schválila uzavření smlouvy 
o bezúplatném převodu majetku státu 
č. CSPSD/86/2024  mezi Centrem slu-
žeb pro silniční dopravu, Praha 1, jako 
„předávajícím“ a Městem Kojetín, jako 
„přejímajícím“, 
- svěřila nabytý majetek Mobilní dět-
ské dopravní hřiště (4060) č. 930781 
k hospodaření Domu dětí a mládeže 
Kojetín, p. o., za účelem využití k výu-
ce dopravní výchovy,
- schválila vyhlášení dotačního pro-
gramu na podporu pořádání sportov-
ních, kulturních a dalších společen-
ských akcí na území města Kojetína 
v roce 2024 v souladu se schváleným 
rozpočtem na rok 2024,
- schválila plán akcí prevence krimi-
nality města Kojetína pro rok 2024,
- schválila uzavření smlouvy o dílo na 
akci „Stavební úpravy místních komu-
nikací a zpevněných ploch na Tržním 
náměstí v Kojetíně“, mezi objednate-
lem Městem Kojetín a zhotovitelem 
TECHNIS Kojetín spol. s r. o., za na-
bídkovou cenu 4,525.227,56 Kč bez 

DPH. Nabídková cena bude navýše-
na o příslušnou sazbu DPH platnou 
v době uzavření smlouvy,
- schválila uzavření příkazní smlou-
vy na výkon TDI (technického dozoru 
investora) pro akci „Stavební úpravy 
místních komunikací a zpevněných 
ploch na Tržním náměstí v Kojetíně“, 
mezi příkazcem Městem Kojetín a pří-
kazníkem UNIPROFI KM s. r. o., za 
nabídkovou cenu 58.000 Kč. Příkaz-
ník není plátce DPH,
- schválila financování rekonstruk-
ce výtahu v objektu DPS E. Beneše 
v Kojetíně a zadávací dokumentaci 
k vyhlášení výběrového řízení k akci 
„Rekonstrukce osobního výtahu v ob-
jektu DPS E. Beneše v Kojetíně“,
- schválila zadávací dokumentaci 
k vyhlášení výběrového řízení k akci 
„Dodávka a montáž soustavy kontej-
nerů do zázemí pro sportovce na hřišti 
v Kojetíně II-Popůvkách“,
- schválila uzavření smlouvy o dílo 
na akci „Oprava povrchu místních 
komunikací na ulici Závodí a Tržním 
náměstí“, mezi objednatelem Městem 
Kojetín a zhotovitelem TECHNIS Ko-
jetín spol. s r. o., za nabídkovou cenu 
2,346.044,96 Kč bez DPH. Nabídko-
vá cena bude navýšena o příslušnou 
sazbu DPH platnou v době uzavření 
smlouvy,
- vzala na vědomí informace o čin-

nosti škol ZŠ náměstí Míru 83, Kojetín 
a MŠ Kojetín a školských zařízení ŠJ 
Kojetín a DDM Kojetín, zřizovaných 
Městem Kojetín za uplynulých šest let,
- vyslovila poděkování ředitelům škol 
ZŠ náměstí Míru 83, Kojetín a MŠ Ko-
jetín a školských zařízení ŠJ Kojetín 
a DDM Kojetín, zřizovaných Městem 
Kojetín, za příkladné řízení jednotli-
vých příspěvkových organizací v uply-
nulých šesti letech,
- konstatovala, že v souvislosti 
s uplynutím šesti let výkonu práce na 
pracovních místech ředitelů škol ZŠ 
náměstí Míru 83, Kojetín a MŠ Kojetín 
a školských zařízení ŠJ Kojetín a DDM 
Kojetín, zřizovaných Městem Kojetín, 
nebude vyhlašovat žádné konkurzní 
řízení podle ust. § 166 odst. 3 (věty 
první) zák. č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů.



3

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOJETÍNA
Zastupitelstvo města Kojetína se na svém 13 zasedání , konaném dne 26. března 2024,

zabývalo mimo jiné těmito záležitostmi a přijalo následující usnesení:
- schválilo poskytnutí účelové inves-
tiční dotace: ● ve výši 70.000 Kč žada-
teli Myslivecký spolek Morava Kojetín,
● ve výši 100.000 Kč žadateli TJ Sokol 
Kovalovice, z. s.,
- schválilo poskytnutí účelové nein-
vestiční dotace: ● ve výši 15.000 Kč 
žadateli Myslivecký spolek „Haná“ Po-
půvky – Kovalovice, ● ve výši 20.000 
Kč žadateli Moravská hasičská jedno-
ta – hasičský sbor Popůvky, ● ve výši 
60.000 Kč žadateli Charita Přerov, 
Centra denních služeb – Dům sv. Jo-
sefa, ● na provoz terénních odlehčo-
vacích služeb ve výši 60.000 Kč žada-
teli Charita Přerov, ● na provoz Azylo-
vého domu pro matky s dětmi v tísni ve 
výši 10.000 Kč žadateli Charita Přerov,
● na provoz Rodinného klubu Maria 
(rodiny s dětmi ve věku do 18 let) ve 
výši 10.000 Kč žadateli Charita Přerov,
● na provoz Domácí zdravotní a hos-
picová péče (v domácím prostředí) ve 
výši 50.000 Kč žadateli Charita Přerov,
● ve výši 20.000 Kč žadateli Junák 
– český skaut, středisko Kojetín, z. s.,
● ve výši 30.000 Kč žadateli Pionýr, 
z. s. – Pionýrská skupina Kojetín, 
● ve výši 230.000 Kč žadateli TJ Sokol 
Kovalovice, z. s., ● ve výši 100.000 Kč 
žadateli Český svaz chovatelů, z. s., 
Základní organizace Kojetín, ● na jar-
ní výstavu ve výši 20.000 Kč žadateli 
Český svaz chovatelů, z. s., Základní 
organizace Kojetín, ● ve výši 220.000 
Kč žadateli FK Slavoj Kojetín, z. s., 
● ve výši 40.000 Kč žadateli Nábo-
ženská obec Církve československé 
husitské v Kojetíně, ● ve výši 400.000 
Kč žadateli Kanoistika Kojetín z. s., 
● ve výši 90.000 Kč žadateli Základní 
organizace Českého zahrádkářského 
svazu Kojetín, ● ve výši 200.000 Kč 
žadateli TJ Sokol Kojetín, z. s., ● ve 

výši 1,400.000 Kč žadateli SK Kojetín 
2016, z. s., ● ve výši 50.000 Kč žada-
teli Římskokatolická farnost Kojetín, 
● ve výši 40.000 Kč žadateli Český 
svaz včelařů z. s., základní organizace 
Kojetín, ● ve výši 40.000 Kč žadateli 
SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů 
Kojetín, ● ve výši 25.000 Kč žadate-
li Kroměřížská dráha, z. s., ● ve výši 
1,300.000 Kč žadateli TECHNIS Ko-
jetín spol. s r.o., ● ve výši 40.000 Kč 
žadateli Mateřská škola sv. Josefa 
v Kojetíně, ● ve výši 30.000 Kč žada-
teli Gymnázium, Kojetín,
- vzalo na vědomí zprávu o hospoda-
ření města Kojetína za rok 2023,
- vzalo na vědomí závěrečnou zprá-
vu o provedené inventarizaci majetku 
a závazků Města Kojetína za rok 2023,
- schválilo závěrečný účet Města 
Kojetína za rok 2023, včetně zprávy 
o přezkoumání hospodaření za rok 
2023, a souhlasilo s celoročním hos-
podařením, a to bez výhrad,
- schválilo účetní závěrku Města Ko-
jetína za rok 2023, a to bez výhrad,
- vzalo na vědomí informaci o hospo-
daření zřízených příspěvkových orga-
nizací za rok 2023,
- schválilo rozpočtové opatření 
č. 6/2024, kterým se:
zvyšují příjmy o                91,10 tis. Kč
snižují výdaje o           7 036,76 tis. Kč
snižuje financování o  7 127,86 tis. Kč,
- schválilo návrh obecně závazné vy-
hlášky č. 1/2024, Požární řád města 
Kojetín, 
- schválilo návrh opatření obecné po-
vahy o stanovení místního koeficientu 
daně z nemovitostí, kterým se stano-
vuje místní koeficient daně z nemo-
vitých věcí ve výši 5 pro všechny po-
zemky, zdanitelné stavby a zdanitelné 
jednotky, nacházející se v průmyslové 

zóně Kojetín, které jsou specifikovány 
v příloze k návrhu opatření obecné po-
vahy,
- souhlasilo s realizací investiční akce 
„Revitalizace Mokřadu Nad Oborou“ 
a s realizací investiční akce „Naučná 
stezka II. a lávka přes Mlýnský náhon“, 
- souhlasilo s podáním žádosti 
o dotaci na investiční akci „Revitaliza-
ce Mokřadu nad Oborou“, z přísluš-
né výzvy dotačního programu OPŽP 
a s podáním žádosti o dotaci na inves-
tiční akci „Naučná stezka II. a lávka 
přes Mlýnský náhon“, z příslušné vý-
zvy dotačního programu IROP, případ-
ně MPO,
- zavázalo se zajistit finanční prostřed-
ky z rozpočtu města na rok 2025 na 
úhradu způsobilých a nezpůsobilých 
výdajů investiční akce „Revitalizace 
Mokřadu nad Oborou“, které nebudou 
kryty z poskytnuté dotace a zajistit fi-
nanční prostředky z rozpočtu města 
na rok 2025 na úhradu způsobilých 
a nezpůsobilých výdajů investiční 
akce „Naučná stezka II. a lávka přes 
Mlýnský náhon“, které nebudou kryty 
z poskytnuté dotace,  
- vzalo na vědomí výroční zprávu 
Centra sociálních služeb Kojetín, pří-
spěvková organizace, za rok 2023, 
výroční zprávu Městského kulturního 
střediska Kojetín, příspěvková orga-
nizace, za rok 2023, výroční zprávu 
Školní jídelny Kojetín, příspěvková or-
ganizace, za rok 2023, výroční zprávu 
Domu dětí a mládeže Kojetín, příspěv-
ková organizace, za rok 2023,
- vzalo na vědomí výroční zprávu 
o činnosti Městského úřadu Kojetín za 
rok 2023,
- schválilo Koncepci prevence kri-
minality města Kojetína na období let 
2024–2028.

Sociální záležitosti 

Každý z nás se může v důsledku ztráty zaměstnání a by-
dlení, nízkého příjmu, zdravotního postižení, nemoci či zá-
vislosti např. na návykových látkách ocitnout v nepříznivé 
sociální situaci. 
Sociální oblast je jednou z priorit obce. Sociální péči a soci-
álně právní ochranu dětí zabezpečuje úsek sociálních věcí, 
odboru vnitřních věcí, školství a kultury Městského úřadu 
Kojetín. Sociálními pracovnicemi je poskytováno sociální 
poradenství při uplatňování nároku na sociální dávky a po-
moc při vyřizování žádostí o tyto dávky. Jedná se o dávky 

pomoci v hmotné nouzi, dávky pro osoby se zdravotním 
postižením a dávky státní sociální podpory. Pracovnicemi 
jsou rovněž řešeny problémy klientů souvisejících např. se 
ztrátou bydlení, osobních dokladů, zadlužením či exeku-
cemi. V návaznosti na řešení problému může být pracov-
nicemi zprostředkován kontakt s poskytovateli sociálních 
služeb, spolupráce s neziskovými organizacemi působícími 
v sociální oblasti nebo jednání se specializovanými porad-
nami. Sociální pracovnice vyhledávají lidi v hmotné nouzi 
a zprostředkovávají jim na základě uzavřené spolupráce 
mezi Městem Kojetín a Potravinovou bankou v Olomouc-
kém kraji, z.s. potravinovou pomoc. Prostřednictvím soci-

INFORMACE PRO OBČANY



4

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Vážení spoluobčané,
Velikonoce jsou nejvýznamnějším křesťan-
ským svátkem. Oslavují zmrtvýchvstání Ježí-
še Krista. Vnímáme je jako vítání jara a oslavu 
nového života.
V posledních dnech jste si mohli všimnout 
velikonoční výzdoby na Masarykově náměstí 
v Kojetíně.
Na základě nápadu ozdobit kojetínské ná-
městí a oslavit tak společně tyto svátky, byly 
osloveny všechny vzdělávací instituce půso-
bící ve městě Kojetíně. Každý strom tedy re-
prezentuje práci žáků dané instituce.
Z květinové brány s kuřátky v postranní, která 

zdobí kojetínské náměstí, se stal hit 
letošních Velikonoc v Kojetíně. Nejen 
brána, ale i barevná vajíčka zkrášlují 
náměstí a navozují tím jarní atmosfé-
ru.
Během večera se celé náměstí rozsví-
tí do barev. Avšak není to jediné místo, 
kde dekorace můžeme zhlédnout i ve-
čer – velký strom na Tržním náměstí je 
taktéž nazdoben.
Přeji vám krásné prožití velikonočních 
svátků.

Arnošt Petružela
1. místostarosta města Kojetín

álně-právní ochrany dětí se sociální pracovnice zaměřují 
především na děti, které zanedbávají školní docházku, po-
žívají alkoholické nápoje, páchají přestupky, rovněž na děti, 
jejichž rodiče neplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpo-
vědnosti nebo jsou ohrožovány násilím. 
Seniorům, a to zejména těm, kteří žijí v domácím prostředí 
osamoceně, je určena Seniorská obálka, do které se vypl-
ňují základní údaje o alergiích, nemocích a užívaných lé-
cích. Tyto údaje mají usnadnit řešení v případě tísně a ohro-
žení života. Pro seniory starší 80 let, kteří žijí v domácnosti 
sami a mají trvalé bydliště na území města Kojetína, včetně 
místních částí Kovalovice a Popůvky, je možné zapůjčení 
tísňového tlačítka Městkou policií Kojetín. V případě zájmu 
o seniorskou obálku a tísňové tlačítko Vám poskytnou bližší 
informace pracovnice úseku sociálních věcí.
Pracovnicemi na úseku sociálních věcí je také řešena soci-
ální situace seniorů a osob se zdravotním znevýhodněním. 
Může se jednat např. o bytovou situaci, vyřizování dávek 
pro osoby se zdravotním postižením, zajištění péče pro-
střednictvím terénních sociálních služeb jako je pečova-
telská služba, odlehčovací služba, osobní asistence nebo 
podání žádosti do pobytového zařízení např. domov pro 
seniory, domov se zvláštním režimem, chráněné bydlení. 
Pracovnice vedou také evidenci zájemců o byty zvláštního 
určení v domech s pečovatelskou službou. Formulář žá-
dosti o nájem bytu zvláštního určení v domě s pečovatel-
skou službou je možné si vyzvednout u pracovnic úseku 
sociálních věcí, vytisknout z webových stránek města ane-
bo podat prostřednictvím portálu občana. 

Ucelený přehled organizací poskytovaných registrované 
sociální služby na území nejen Kojetína, ale celého Pře-
rovska, nabízí Katalog poskytovatelů a návazných služeb 
na Přerovsku, který je k dispozici na webových stránkách 
Města Kojetína (v informacích úseku sociálních věcí pod 
odborem vnitřních věcí, školství a kultury). 
Při řešení nepříznivé sociální situace je možné se obrátit 
rovněž na obecní úřady obcí s rozšířenou působností. Pro 
občany Kojetína a jeho okolí vykonává působnost Magistrát 
města Přerova, odbor sociálních věcí a školství, oddělení 
sociální prevence a pomoci, Smetanova 7, Přerov. Kom-
plexní výkon agendy sociálně-právní ochrany dětí zajišťu-
je oddělení sociálně-právní ochrany dětí, Smetanova 7a, 
Přerov. Informace, jak řešit vzniklou tíživou životní situaci 
je možno získat také na Úřadech práce ČR, které jsou pří-
slušní k rozhodování o sociálních dávkách a jejich výplatě. 
Jedná se o dávky pomoci v hmotné nouzi, státní sociální 
podpory, pro osoby se zdravotním postižením a podporu 
v nezaměstnanosti. Občané Kojetína mohou využít služeb 
kontaktního pracoviště ÚP Kojetín, nám. Míru 21, Kojetín. 
S případnou žádostí o informaci či sociální pomoc se mů-
žete obrátit na sociální pracovnice úseku sociálních věcí, 
odboru vnitřních věcí, školství a kultury MěÚ Kojetín, Masa-
rykovo náměstí 20, Kojetín, v přízemí budovy MěÚ, dveře 
č. 2, Bc. Alice Stavová, tel. 581 277 431, 778 410 726, e-
-mail: a.stavova@radnice.kojetin.cz, nebo dveře č. 4, Mar-
kéta Šťastná, DiS., tel. 581 277 436, 776 598 392, e-mail: 
m.stastna@radnice.kojetin.cz.

Odbor vnitřních věcí, školství a kultury

Velikonoční výzdoba



5

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

MOBILNÍ SBĚR NEBEZPEČNÉHO 
ODPADU VOZIDLY BIOPAS
Kroměříž spol. s r.o.
ve čtvrtek 25. dubna 2024
Stanoviště a doba sběru odpadů:
1. Padlých hrdinů, bývalé uhelné 
sklady 14.15 – 14.35 hodin
2. Blanská – parkoviště u Kroměříž-
ské ul. 14.40 – 15.00 hodin
3. Tržní náměstí – u čerpací stanice 
15.05 – 15.25 hodin
4. Olomoucká – parkoviště u Jordánu 
15.30 – 15.50 hodin
5. náměstí Svobody – parkoviště 
u hřbitova 15.55 – 16.15
6. náměstí Republiky – u centra žilní 
chirurgie 16.20 – 16.40 hodin

7. Popůvky – u zastávky autobusu 
16.50 – 17.10 hodin
8. Kovalovice – u kapličky
17.20 – 17.40 hodin
Ke svozovým vozům přineste vytří-
děné nebezpečné odpady
Znečištěné prázdné obaly: plechov-
ky od laku, staré barvy a lepidla, za-
barvené a nalakované předměty jako 
hadry, štětce, kalíšky, stěrky, hůlky 
na míchání. Prostředky na ochranu 
rostlin: postřiky všeho druhu ze za-
hrad, pěstování ovoce, zeleniny a ze-
mědělství. Barvy – laky: spreje – ná-
těry na dřevo, mořidla, laky ve spreji. 
Ředidla od nátěrových hmot: čistící 
benzín, terpentýn, rozpouštědla. Ba-

terie: tužkové baterie, knoflíkové ba-
terie, baterie z osobních nákladních 
aut a traktorů. Staré léky, těploměry. 
Chemikálie: používané v domácnos-
tech a domácími kutily jako laborator-
ní misky, ustalovače, bělidla, kyseliny, 
louhy, zvláštní lepidla. Starý olej: mo-
torový, mazací, převodový, fritovací 
oleje.

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO
A BIOLOGICKÉHO ODPADU

Termín přistavení kontejnerů:
v pátek dne 5. dubna 2024
od 15.00 do 18.00 hodin
v sobotu dne 6. dubna 2024
od 8.00 do 14.00 hodin
v ulici Olomoucká – za posledním 
domem po pravé straně
na náměstí Svobody – parkoviště 
u hřbitova
v ulici Chytilova –  u školní jídelny
v ulici Přerovská – u pálenice
v ulici Polní – u kotelny
v Popůvkách – u kulturního domu
v Kovalovicích – u kapličky
Do kontejneru patří pouze:
listí, tráva, plevel, větve stromů do dél-
ky 1 m, ovoce, zelenina a jiný odpad 
rostlinného původu.

UPOZORNĚNÍ

Pro likvidaci odpadů, které vám vznik-
nou při úklidu vašich domů a zahrá-
dek, můžete využít služeb Sběrného 
dvora v Družstevní ulici v Kojetíně. 
Na sběrném dvoře je možné uložit tyto 
odpady a elektrozařízení určená ke 
zpětnému odběru:
Nebezpečné odpady – baterie, aku-
mulátory, zářivky, léčiva, barvy, lepidla, 
pryskyřice, obaly obsahující zbytky 
nebezpečných látek nebo obaly těmito 
látkami znečištěné (plechovky, plasto-
vé nádoby, skleněné nádoby od laku, 
barev, lepidel).   
Odpady ostatní – papír, sklo, plast, 
železo, textilní materiály, pneumatiky 
(zdarma pneumatiky osobních auto-
mobilů, přívěsů, motocyklů atd.), dře-
vo, velkoobjemový odpad, odpad ze 
zahrad), stavební suť, tonery, elektric-
ké a elektronické zařízení neobsahují-
cí nebezpečné látky.
Zpětný odběr elektrozařízení 
– vyřazené elektrické a elektronické 
zařízení: televizory, monitory, rádia, 
elektrotechnické přístroje a zařízení, 
pračky, ledničky, mrazničky, vrtačky, 
vysavače apod.

Vážení občané, Ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová akce, která probíhá 
na území celé České republiky jako součást světové kampaně Clean Up the 
World. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a pohozené odpad-
ky. Akci Ukliďme Česko od roku 1993 organizuje Český svaz ochránců přírody. 

V Kojetíně se uskuteční v sobotu dne 13. dubna 2024 od 9 hodin a bude 
to náš sedmý ročník úspěšné úklidové akce pod názvem „Ukliďme Kojetín, 
Popůvky a Kovalovice“. Úklidovou sobotu podporuje Město Kojetín, v čele se 
starostou Leošem Ptáčkem, organizátorem akce je Komise životního prostředí 
Města Kojetín. Jednotlivci či organizace získají více informací u koordinátorky 
úklidu Elišky Izsové, tel 776 639 539, e.izsova@radnice.kojetin.cz 

Příroda pomoc dobrovolníků potřebuje, proto vás vyzýváme přidejte se!

Ukliďme Česko, přidejte se 13. dubna 2024

Uložení odpadů a výrobků zpětné-
ho odběru je pro občany Kojetína 
a místních částí Popůvky a Kovalovi-
ce bezplatné – mimo uložení staveb-
ní suti a pneumatik větších rozměrů 
(traktory, nákladní automobily atd.), 
uložení těchto odpadů hradí i občané 
města a místních částí. 
PROVOZNÍ DOBA
Úterý          13–17 hodin
Středa–pátek 8.30–12.30 13–17 hodin
Sobota            8–12 hodin 
Žádáme vás, abyste se řídili pokyny 
pracovníků sběrného dvora, dodržo-
vali provozní dobu a neukládali odpa-
dy mimo stanovené plochy ve sběr-
ném dvoře.
Podrobnější informace o možnosti ulo-
žení odpadů na sběrném dvoře může-
te získat na tel. č. 581 275 005
Upozorňujeme, že předpisy na 
ochranu životního prostředí mimo 
jiné stanoví, že se za jejich porušení 
ukládá sankce. V některých přípa-
dech se může jednat o částku vel-
mi vysokou, u fyzických osob až do 
50 tisíc Kč, u právnických osob nebo 
fyzických osob oprávněných k pod-
nikání o částku pohybující se v milio-
nech Kč.                                E. Izsová



6

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Obnova dětského hřiště pro malé děti
na sídlišti Sever
Na sídlišti Sever bydlíme od jeho vzniku v roku 1978, kdy 
byly dány do užívání první tři paneláky. Kolem nich bylo sta-
veniště a možnosti k hraní byly značně omezené. Jako hou-
pačky stačily sušáky na prádlo. Místo na fotbal se vždycky 
našlo, hlavně, že byl čas s dětmi jít ven.
Postupně se sídliště rozšiřovalo o další bytové domy, kte-
ré se stavěly svépomocí stavebních družstevníků zhruba 
v intervalu co tři roky jeden dům. Další část domů na dneš-
ní ulici Jana Peštuky je z panelů. Tehdy bylo zvykem, že 
po dokončení časti sídliště město udělalo pro nejmenší děti 
pískoviště. Tak jich postupně přibývalo až na konečný počet 
šest. Hygienické předpisy ukládaly, aby se každoročně mě-
nil písek, čím se zdražovalo jejich udržování. Tak bylo poté 
vybudováno jen jedno velké pískoviště, které splňuje vše 
potřebné pro hraní těch nejmenších.
Podobné to bylo i s hracími prvky (typu houpačky, koloto-
če apod.), které je třeba kontrolovat a udržovat. Proto byly 
v roce 2010 na Severu postaveny Tomovy parky, kde si děti 
mohou užít houpačky, skluzavky, malé stěny na lezení, dře-
věné i lanové. Údržbu zajišťuje Technis a pravidelné kon-
troly Město Kojetín. Časem se vývoj hracích prvků dostal 

na vyšší úroveň. Zvýšila se pestrost, kvalita a bezpečnost 
prvků. Město se rozhodlo na stejném místě rozšířit počet 
prvků, dále pro nejmenší vytvořit prostředí pro první krůčky 
ve fotbalu, košíkové a dalších dovednostech. Nahradí jimi 
stávající dřevěné konstrukce. Ty, které bude možno ještě 
využít, budou přemístěny do Husových sadů, kam chodí 
i školní družiny a zázemí tam chybí. 
Na úřední desce do 4. dubna 2024 je oznámení o zaháje-
ní územního řízení ve věci umístění stavby Dětské hřiště 
Sever s možností se seznámit s projektem a podání připo-
mínek do 24. dubna 2024.                           Jaroslav Bělka 

Sídliště sever 1984

Sídliště sever 1984

Sídliště sever 1988

KOJETÍN POD LUPOU
Pokračování z titulní strany
Ve dnech 11.–13. března 2024 byla provedena demolice 
budovy samoobsluhy a masny. Ve dnech 20.–22. března 
2024 následovala demolice restaurace Morava. Na face-
booku se objevovala fota zejména od obyvatel sousedních 
domů, která zachycovala, jak mizí budovy skoro před oči-
ma. Průběžně se odváží suť a šrot na další zpracování. Po 
vyčištění plochy se započne s výstavbou základů prodejny.
Vzhledem k tomu, že se omezují možnosti parkování pro 

rezidenty, bylo vybudováno parkoviště u herny stolního 
tenisu s kapacitou sedmnáct parkovacích míst. Zatím je 
povrch zpevněná šotolina, ale finální úprava bude dlažba. 
Do dokončení výstavby PENNY bude kolem prodejny vy-
tvořeno celkem 86 míst pro parkování, která má financovat 
investor.
O postupu prací jsou aktuální informace na FB Kojetínská 
radnice informace pro občany Kojetína, Popůvek a Kova-
lovic.               Jaroslav Bělka, foto z dronu Mates Kojetín



7

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Vizualizace hřiště pro malé Sever



8

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Vizualizace hřiště pro malé Sever



9

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Příkop u Tovačovky 

Investice města v březnu a dubnu 2024

Pokud předcházející rok 2023 byl v objemu investic a do-
tací výjimečný, nejinak tomu bude i letos. Na začátku roku 
se dokončují akce již započaté loni a další se připravují  
k realizaci.
Občany Kojetína, a je to problém už celorepublikový, trápí 
nedostatek zubních lékařů. Město Kojetín proto připravuje 
zubní ordinaci pro nového zubaře. Práce se blíží k závě-
ru, jsou dokončeny stavební, instalatérské a elektrikářské 
práce. Ke konci března se začíná ordinace zařizovat ná-
bytkem, který vyžaduje i speciální úpravy z hlediska pou-
žívaných materiálů. Bude následovat montáž technologií 
vybavení lékařskou technikou. Zahájení provozu bude včas 
veřejnosti oznámeno.
Další akcí, která se dokončuje, je instalace retenčních nádr-
ží pro zadržování dešťové vody ze střechy Sokolovny resp. 
Kulturního domu. Loni proběhla už podobná akce na zadr-
žování vody ze střechy VIC (bývalého Okresního domu), 
kterou se zavlažuje zeleň na Masarykově náměstí. Tady ze 

dvou podzemních nádrží o celkovém objemu 20 m3 bude 
voda napojena na stávající závlahový systém zeleně. Sou-
částí je i předláždění přístupové cesty v areálu sokolské 
zahrady.
Brzké jaro, které nastalo letos skoro o měsíc dříve, umož-
nilo dokončení nové dlažby na Komenského náměstí. Zbý-
vá dokončit úsek mezi ulicí Růžovou a Svatopluka Čecha. 
Ještě se dodělá zbytek mezi ulicí Podvalí a Ztracenou před 
prodejnou železářství a bude propojen nový chodník na 
Kroměřížské ulici. Komenského náměstí je realizováno 
z kostkové dlažby, což vedlo k připomínkám občanů, proč 
tam není jiný druh dlažby. Projektant musí respektovat 
požadavky památkářů, protože historická část Kojetína je 
památková zóna. Další omezení je, že na takové dlažbě 
nemohou parkovat automobily. Proto budou vyznačena 
podélná stání na náměstí a realizováno parkoviště v ulici 
Růžová, kde bude šestnáct kolmých stání + jedno pro ZTP.
Město má rozpracovány další projekty na nové chodníky 
zejména na dokončení těch „páteřních“ napříč městem. 
Po Kroměřížské a Přerovské ulici bude následovat ulice 

Zubní ordinace Zubní ordinace

Sokolovna, retence a dlažba

Sokolovna, retence a dlažba

Dlažba Komenského náměstí Dlažba Komenského náměstí



10

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Olomoucká, Palackého a Vyškovská včetně veřejného 
osvětlení a přechodů. Další chodníky jsou v plánu na uli-
ci Blanská a Padlých hrdinů. Bude vyhlášeno výběrové ří-
zení na zhotovitele parkoviště v Tyršově ulici s kapacitou 
36 kolmých stání. V prostoru před třemi paneláky bude 
i nový chodník, veřejné osvětlení a vysázena zeleň. Nej-

bližší akce, která je v plánu, je Tržní náměstí, jeho horní 
část nad parkem, kde bude nová komunikace a místo na tři 
kolmá a deset podélných parkovacích míst. Termíny reali-
zace jsou odvislé na kapacitních možnostech projektantů, 
průběhu stavebního řízení, výběru zhotovitelů a vypisování 
dotačních titulů.                                              Jaroslav Bělka 

Kojetínská desítka
slaví jubileum
Již po desáté se 5. května 2024 běžci 
postaví na startovní čáru. Nebýt výpad-
ku z důvodu covidové pandemie v letech 

2020 a 2021, už by to mohl být rovný tucet ročníků.
Začátky běhu spadají do roku 2013, kdy jsem se rozhodl 
aktivní běžeckou éru prodloužit další kapitolou, a to pořa-
datelskou. Jedním z motivů bylo navázat na tradici běhu 
Okolo Moravy, který se v Kojetíně uskutečnil třináctkrát 
v letech 1983–1995. Akci pořádal branný kroužek ze Selika 
Olomouc později Lihovaru Kojetín vedený Josefem Ospa-
lým. Termín běhu byl v září.
Trať byla vedena mezi mosty Dr. Šíleného a uhřičickým, 
měřila 7100 m, pro ženy byla kratší 3200 m. Start a cíl byl 
na fotbalovém stadionu, kde byly i šatny. Trať byla postupně 
upravována a vedena kolem rybníka Na Hrázi. Dvakrát zá-
vod poznamenaly povodně. Poslední ročník kvůli nepřízni 
počasí se běžel Přerovskou ulicí a ulicí Závodí. Počty běž-
ců se pohybovaly kolem 45, protože se běhalo v pátek. Běh 
skončil i proto, že ubylo firem, které by běh podporovaly.
V roce 2013 jsme začali znovu jako rodinný tým s man-
želkou a pár přáteli, kteří s námi vydrželi až dosud. Také 
jsme našli podporu sponzorů, jakým byl ředitel Lihovaru 
Antonín Špatina. Od začátku jsou s námi jako spolupořa-
datelé naši hasiči a městští strážníci. Zázemí jsme našli 
u vodáků ještě na staré loděnici. V romantickém prostředí 
na břehu Moravy jsme odběhali čtyři ročníky až do doby, 
kdy probíhala rekonstrukce loděnice. Trať běhu byla po-
každé obměněná. V poslední verzi se běhalo dvoukolově 
kolem rybníka a špalírem. U mostu byla možnost povzbu-
dit běžce do dalšího kola. Na roky 2017 a 2018 jsme se 
přestěhovali na fotbalový stadion, kde je ideální zázemí 
v podobě velkých šaten a sociálek. Kdo si ještě pamatuje 
atletickou škvárovou dráhu kolem hřiště, tak je skutečný pa-
mětník. V současnosti je zarostlá trávou. Po dva roky znovu 
ožila běžeckým ruchem a byl to jedinečný zážitek. Trať se 
poprvé přenesla na druhý břeh Moravy, vedla polními a les-
ními cestami, což pro běžce bylo ideální. Byla jednokolová 
a běžce bylo možné sledovat jen na startu a při doběhu do 
cíle. V roce 2019 jsme se vrátili znovu na areál loděnice 
s novou klubovnou. Počasí ten rok moc nepřálo, týden před-
tím pršelo a dopoledne bylo zázrakem bez deště. Trať byla 
obrátková kolem reliéfu svatého Jakuba ke Včelínu a zpět 
po zpevněných cestách. Jinde byly kaluže a bláto. Nikdo 
netušil, že nás čeká něco daleko horšího. Dva roky 2020 
a 2021 celý svět zápasil s covidem. Místo pohybu na zdra-
vém vzduchu přišly zákazy pořádání sportovních soutěží. 
Hrůza na to vzpomínat. Ale přece jen se něco v této pauze 
povedlo. Lidé mohli chodit na vycházky a město jim udělalo 
krásnou zónu kolem rybníka, kde jsou ideální chodníky na 
procházky a začal se budovat biotop s naučnou stezkou 
a dokončila se cyklostezka kolem Moravy. No byla by škoda 
toho nevyužít stejně jako koupaliště, kde je ohřívaná voda 
a sociální zázemí. Tak se v roce 2022 konala premiéra 

nové tratě, opět dvoukolo-
vé, se startem a doběhem 
u tobogánu. Bohužel ze sli-
bované relaxace v ohřívané 
vodě kvůli havárii potrubí nic 
nebylo. Zato poslední běh 
v roce 2023 všechno klap-
lo do puntíku. Sluníčko se 
maximálně snažilo a všich-
ni byli spokojeni. Jediné, co 
nás trápilo, že se pro nemoc 
nemohl zapojit náš věrný 
a ochotný kamarád Jarda 
Prášil, sportovec tělem i duší, který nám od začátku v roce 
2013 pomáhal, hlavně s běhy pro děti. Bohužel 8. července 
2023 odešel (osobně si myslím, že odjel na kole tak, jak 
jsme ho vídali) sportovat a trénovat do nebe. Tak jsme jako 
vzpomínku náš běh letos poprvé nazvali Memoriálem Jaro-
slava Prášila.
Jsme rádi, že si za deset let desítka získala oblibu mezi 
běžci. Od začátku u nás běhají kolegové z Vyškova a Dr-
novic, kteří pravidelně obsazují stupně vítězů. Tomáš Stei-
ner již pětinásobný vítěz a Irena Pospíšilová vyhrála třikrát. 
V roce 2016 byl běh zásluhou své úrovně zařazen do se-
riálu Velké ceny vytrvalců Olomouckého kraje, a tím zís-
kal prestiž a zvýšenou účast kolem 90 účastníků. Celkový 
počet startujících za devět ročníků je 261 mužů a 99 žen 
z toho 52 mužů a 26 žen z mikroregionu Střední Haná, ze-
jména z Kojetína. Nejvíce účastníků bylo v roce 2016 (101) 
a v roce 2018 (110 startujících). V hanácké kategorii byli 
vítězové Josef Peřina třikrát, Petr Křepelka a Jiří Matoušek 



11

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

dvakrát. Z Hanaček byly dvakrát vítězky Jitka Polachová 
z Kojetína a Olga Čechmánková z Tovačova. Rámcové 
běhy běželo 92 dětí na kratší 1 km trať a 57 na delší 2 km 
trať. Poslední dva roky běhá u nás početná skupina dětí 
z AK Chropyně. Prvního ročníku v roce 2013 se zúčastnil 
v dětské kategorii i Jirka Minařík z Kojetína, který je olym-
pijskou nadějí v kanoistice. Dětské běhy organizuje kojetín-
ský „Domeček“. Díky DDM tradice běhu pokračuje i nadále. 
V roce 2016 jsme s manželkou zvažovali ukončení, proto-
že náš byt sloužil jako skladiště všeho možného, co bylo 
k běhu potřeba a nestíhali jsme vše zařizovat. V součas-
nosti jsme si úkoly rozdělili, zejména logistika a zázemí 
běhu je v režii šikovných žen z DDM. 
Problém byl letos zvolit vhodný termín, kdy původní neděle 
2. června 2024 kolidovala s akcí Den dětí, který DDM or-
ganizuje. Vylučovací metodou, a hlavně jedním z mála vol-
ných termínů plně obsazené termínovky, vyplynula neděle 
5. května 2024. Sice nebude otevřené koupaliště, ale dělá-

me vše proto, aby to byl jako tradičně svátek běhu, Těšíme 
se na vaši aktivní účast, hlavně Hanaček bývá málo. Přijde 
si zaběhat i se svými malými ratolestmi, kterým běhání je 
přirozené. Můžete i třeba jen povzbudit na trati všechny, ne-
jen nejrychlejší, ale i pomalejší si zaslouží ocenění.

Jaroslav Bělka, foto z dronu (titulní strana) Mates



12

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM



13

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

KROMĚŘÍŽSKÁ DRÁHA
Zahajte s námi Hanácké léto
na kolejích už v květnu!
Už od roku 2007 pořádá spolek Kroměřížská dráha stále 
četnější jízdy historických vlaků především po trati z Kojetí-
na do Tovačova. Od roku 2019 se můžete pravidelnými his-
torickými vlaky do Tovačova, Chropyně či Kroměříže vozit 
i každou sobotu o letních prázdninách, a to v rámci akce 
Hanácké léto na kolejích. Ani letošek nebude výjimkou!
Ale abychom zachovali každoroční rostoucí trend provozu 
vlaků, rozhodli jsme se v tomto roce zahájit Hanácké léto 
na kolejích už na jaře, a sice jízdami o státních svátcích 
1. a 8. května 2024!
Dovolte mi tedy vás jménem spolku Kroměřížská dráha po-
zvat na sváteční svezení historickým kroměřížským moto-
ráčkem „Hurvínek“ M131.1454 a oblíbeným polootevřeným 

vyhlídkovým vozem, který bude z Kojetína do Tovačova, 
Chropyně a Kroměříže jezdit dle níže uvedeného jízdního 
řádu. 
Jízdu vlakem můžete využít třeba pro rodinný výlet, nebo 
8. května 2024 také pro cestu do Tovačova na divadelní 
představení Ženu ani květinou.
Ceny jízdného a další informace k jízdám najdete na webo-
vých stránkách www.hanackeleto.cz .

Za Kroměřížskou dráhu, z.s.
Rostislav Kolmačka

V únoru 2024 vyšla kniha s názvem 
„Navzdory všem překážkám – Protina-
cistický odboj a odpor v soudním okre-
se Kojetín“. Autor Petr Jirák v ní shrnul 
výsledky dlouholetého bádání, které 
započalo studií o Rajmundu Navráti-
lovi zveřejněnou ve Sborníku Státního 
okresního archivu Přerov 2009. Od té 
doby publikoval další práce o protina-
cistickém odboji v Kojetíně a jeho oko-
lí, mimo jiné i samostatné publikace o 
Kojetíně a Tovačově v éře tzv. protek-
torátu Čechy a Morava (2015, 2017).
Po vydání knihy o partyzánské skupině 
z Velké Bystřice (2020) se Jirák rozho-
dl završit badatelskou činnost v oblasti 
II. odboje na Kojetínsku, přičemž pod 
tím myslel území někdejšího soudní-
ho okresu Kojetín (1877–1949), re-
spektive okresu Kojetín (1949–1960). 
Území tohoto okresu bylo v polovině 
roku 1960 rozděleno mezi okresy Pro-
stějov, Přerov a Olomouc. Pro účely 
knihy „Navzdory všem překážkám“ 
autor zpracoval také řadu případů in-
dividuálního odporu proti německým 
okupantům či doplnil některé z kapitol, 
které již dříve publikoval formou studií 

KNIHA O PROTINACISTICKÉM ODBOJI A ODPORU NA KOJETÍNSKU
a článků.
Řada kapitol knihy se ve větší či menší 
míře týká přímo Kojetína. Vždyť v tom-
to městě bylo centrum ilegální okresní 
organizace KSČ, několik Sokolů za-
pojených do organizace Obrana náro-
da, žil zde Jaroslav Raška – vedoucí 
postava „kojetínské“ skupiny Morav-
ské rovnosti, rodák Rajmund Navrátil 
našel při útěku před Němci útočiště i 
ve městě (kromě toho např. v Pivíně 
či Tovačově). Co se týče konkrétních 
odbojových činů, tak v Kojetíně mj. 
opakovaně docházelo k úředně za-
chycenému rozšiřování ilegálních 
tiskovin, zejména na nádraží byly za-
znamenány sabotáže, ukrývalo se 
zde několik hledaných osob, Sokolové 
uschovávali na začátku okupace střel-
né zbraně.
Na jiných místech okresu došlo i k ra-
dikálnějším akcím, mj. ve Věrovanech 
se uskutečnila v srpnu 1943 přestřelka 
mezi odbojářem Karlem Bolfem a dvě-
ma gestapáky, v květnu 1944 se v To-
vačově a Věrovanech pohyboval po-
střelený partyzán Stanislav Mikolášek, 
v posledních měsících války provedli 

partyzáni v okolí Nezamyslic a Pivína 
několik diverzních akcí, zejména výbu-
chů na železničních tratích.
Publikaci „Navzdory všem překáž-
kám“, kterou doprovází bohatá obra-
zová příloha, si lze pořídit v interneto-
vých i kamenných knihkupectvích za 
částku okolo 300 korun.
Publikaci si můžete zakoupit v Kojetíně 
na Vzdělávacím a informačním centru, 
Masarykovo náměstí 8.         Petr Jirák



14

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

O NEJSTARŠÍCH RODECH V KOJETÍNĚ
Rod Malovaných
Příjmení Malovaný vychází ze staromoravského přídav-
ného jména malovaný, které označovalo nejen pěkného 
člověka „jako malovaného“, ale i charakter člověka nebo 
věci ve smyslu přetvářky, zastírání či tzv. na oko. Příkladem 
může být „malovaný“ úředník, což znamená úředník neplní-
cí své povinnosti nebo „malovaný“ křesťan, který je křesťa-
nem „na oko“. Příjmení se vyskytuje převážně na východní 
Moravě mezi Vsetínem a Břeclaví, částečně na Přerovsku 
a okolí, sporadicky i v Čechách. V současnosti je v repub-
lice kolem 140 mužů s tímto příjmením a kolem 160 žen.
Přestože v Kojetíně již žádný nositel tohoto příjmení neby-
dlí, protože v roce 2023 zemřel poslední kojetínský nositel 
Jan Malovaný z Vyškovské ulice, číslo 415, žil zde tento 
rod od 16. století a jeho příslušníci významně ovlivňovali 
místní dění.
Nejstarší doložený zápis o Malovaných pochází z roku 
1591, kdy Adam Malovaný prodal kus loučky Jiřímu Ned-
vědovi, „Letha Pane 1591 za Rychtarze Jana Rzepika We 
Sstwrtek po Nedeli Smrtne (třetí neděle před Velikonoce-
mi) Adam Malowany prodal kus lauczky lezyczy u Zahrady 
Rauskowy zawolnau a Swobodnau se wssim kni Przyslu-
ssenstwim Nadedicztwi Girowi Nedwedowu Zahotowych 
Ssest zlatych 12 g. A tak bude gi miti zaplaczenau…“.  

Další zápis z roku 1594 sepsaný „Letha 1594 W Sobotu 
dne Maudrosti (17. prosince) Za Rychtarze Jana Tyttrycha 
Adam Malowaney s Wuly Manzielky swe a S Dowolenim 
Listownim Urozeneho Wladyky Pana Gindrzicha Blekty 
z Autiechowitz, regenta Panstwy Towaczowskeho Prodal 
Pul Lauky swe na Dunkowiczych u Draziek od blany le-
ziczy Za wolnau a swobodnau se wssim kni od staroda-
wna przyslussestwim na diedicztwi Janowi Newlidowu za 
8 R(ynskych) 23 g. hotowych hned gemu danych. A tak 
Jan Newlidu tu Lauku gmiti bude zaplaczenau kteraz gemu 
odewzdana podle porzadku Miesta tohoto Rychtarzem.“.
Třetí zápis o Adamovi Malovaném pochází z roku 1600, kdy 
prodal půl louky „Na Dunkowiczych“ Blahovi Štaralovi za 
částku 19 rýnských.
Na základě těchto zápisů je možno se domnívat, že Adam 
Malovaný se narodil někdy kolem roku 1560. Kdy se on 
nebo jeho předci přistěhovali do Kojetína, nelze doložit. Je-
jich rod patřil v Kojetíně k nejstarším a žili zde přes 450 let. 
Dalším příslušníkem rodu byl Jíra Malovaný, o němž za-
chovalé archiválie sdělují, že se oženil a byly sepsány 

„Smluwy swatebny Giry Malowa(nyho) a Mandy pozuostali 
wdowy po Neb. Hawlu Czihowskym z Ssprlocha. Letha Pa-
nie 1621. 5 dne July, za Purgkmistru Mikulaβe Morziczky-
ho, Matiege Charwatskyho, Waczlawa Chraudimskyho, 
Matauβe Horowa a spolugich toho Roku Radnich Stala se 
Smluwa Swatebni przatelska, czela dobrowolna a dokona-
la mezy osobami napoczatku psanymi w dome Radnim, 
w przitomnosti z strany Zienichowe Pocztiwych Muzuw 
Jana Hasse, Jana Nawratila, Martina Ssmirala, Martina 
Fuky, Barthonie  Zraleho, Ssimka Ziwnych, a Martina Kla-
nicze z strany gedne, a Mandy Newiesty Aurzadem Swrchu 
psanym z strany druhe, a to takowa, zie Nadepsany Gyra 
zienich dotczenu Mandu, za wiernau a prawau Manzielku 
sobie beraucze, gi do wsseho Statku sweho…“. 
Podle zápisu nevnáší nevěsta Manda, zastupovaná „úřa-
dem“, do manželství žádný majetek. Smlouva nesděluje, 
zda byl ženich Jíra mladý (juvenis) nebo vdovec, není zde 
ani jméno jeho otce. Jeho narození je možno klást před rok 
1600, je tedy velmi pravděpodobné, že Jíra byl synem Ada-
ma.
Příjmení Malovaný se dále vyskytuje v Rektifikačních 
aktech z konce ledna roku 1668. V Kroměřížské ulici na 
10. místě, z nichž pět míst je pustých, je uveden Urban Ma-
lovaný, držitel 15 měřic polností. Na opačném konci Kromě-
řížské ulice, tedy naproti chalupy Urbana stála chalupa Jíry 

Malovaného, jehož hospodářství mělo 
také 15 měřic polí.   
Pokud byli Urban a Jíra zapsáni v Rek-
tifikačních aktech v roce 1668 jako drži-
telé chalup a polností, byli již dospělými 
hospodáři. Jejich narození spadá do ob-
dobí kolem roku 1630. Je téměř jisté, že 
jsou syny Jíry Malovaného, narozeného 
před rokem 1600. K nim ještě náleží 
jejich bratr Martin, jehož jméno se po-
prvé objevuje v Urbáři města Kojetína 
z roku 1679. 
Synové Jíry byli tedy, možná mimo 
jiných, Urban, Jiří a Martin.
Ve stejném urbáři je na 3. místě v Kro-
měřížské ulici také zápis o pusté chalu-

pě starého Malovaného, za jejíž užívání se vrchnosti pla-
tilo v den svátku sv. Ondřeje 3 groše a 1 a ½ denáru a o sv. 
Jiřím 3 groše z polí v Suchých loukách. Lze se domnívat, 
že tato chalupa byla v držení Jíry, narozeného před rokem 
1600. 
Jeho synové začali hospodařit na jiných chalupách a tato 
zůstala po jeho smrti opuštěná. Zápis z roku 1679 souvi-
sí se zápisem v urbáři z roku 1678, kde je v oddíle „Nové 
poustky od roku 1657 bez půdy“ uvedeno „Gira Malowany 
ist 1678 abgebrandt.“ – Jíra Malovaný 1678 vyhořela.
Urban Malovaný, o němž je zápis již v roce 1668, je po 
deseti letech zapsán v urbáři z roku 1678 jako 2/4 Čtvrt-
ník (2/4 Viertler), tedy držitel sedmi kusů polí s výsevkovou 
plochou 18 měřic. Chalupu v Kroměřížské ulici, na které 
v této době hospodařil s manželkou Annou, získal v roce 
1672 jako poustku, tedy neobydlenou, po dřívějším držiteli 
Pavlovi Netržilovi. Současný dům, který dnes stojí na místě 
chalupy, má číslo 199. V urbáři z roku 1678 je Urban vedle 
chalupy v Kroměřížské ulici uveden i jako majitel šenkov-
ního domu na náměstí.



15

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

O rok později, v roce 1679, je Urban zapsán v urbáři na 
29. místě jako držitel městského domu, za který platí vrch-
nosti 18 grošů. Dále platí ze třech čtvrtí lesní louky 15 gro-
šů, z jedné poloučtvrtí s oujezdem s přímětky 15 grošů 
a 3 a ½ denárů a z polí v Suchých loukách platí 2 groše.
Šenkovní dům, kde Urban Malovaný bydlel, stál na náměstí 
vpravo od dnešního Okresního domu a v roce 1807 dostal 
domovní číslo 6.
V Knize trhové z roku 1681, je Urbanův dům uvedený na 
28. pořadí a jeho hodnota s loukou a příslušenstvím je zde 
uvedena ve výši 700 rýnských zlatých moravských. Někdy 
před únorem roku 1686 však Urban Malovaný umírá a jeho 
vdova Anna se synem Janem dne 26. září roku 1688 tento 
dům prodává Janu Panicovi za 700 zlatých. Vedle Jana měl 
Urban Malovaný ještě syna Václava, který se koncem led-
na roku 1691 oženil s Rosálií, vdovou po Martinovi Kvíčelo-
vi a dceru Kláru, která se vdala začátkem února roku 1686 
za řezníka Jiřího, syna Václava Oppavského z Kojetína. 
Jíra, Jiří Malovaný je uveden v Rektifikačních aktech 
z ledna roku 1668 v Kroměřížské ulici jako hospodář 
s 15 výsevkovými měřicemi. V roce 1678 je v urbáři Jiří za-
psán jako 2/4 Čtvrtník s šesti kusy polí s výsevkovou plo-
chou 18 měřic. O rok později jsou mu vyměřeny platby za 
používaný majetek, kde se uvádí platba z gruntu 3 groše 
a 1 a ½ denáru, dále z 1 poloučtvrtí s přímětky 11 grošů 
a 3 a ½ denáru a z polností v Suchých loukách 2 groše 
a 1 denár. V Knize trhové z roku 1681 je na 60. místě uve-
deno: „Chalupa Jiry Malowanyho, Nekdy Grunt se cztwrti 
Roly, y ginym Przislussenstwim, Waczlawa Malyho, ginak 
Hlawatyho, byl za 731 Rm wssak po odniti teg wssech-
neg Roly, od Waczlawa Wassniho, zustala ta chalupa, 
toliko s laukau w Suchych Lukach, y chalupnim Przislu-
ssenstwim…….. za 300 Rm.“. Ze zápisu je patrné, že z dří-
vějšího gruntu se po prodeji polí stala chalupa s méně jak 
poloviční hodnotou. V současnosti měla chalupa číslo 109, 
ale je již zbourána.
Jiří Malovaný byl v 80. letech 17. století jedním z městských 
konšelů.
V polovině září roku 1695 zdědil chalupu Jiřího syn Matěj, 
který se více jak rok předtím, v polovině úno-
ra roku 1694, oženil s Magdalenou, dcerou 
již zemřelého Václava Polkovského z Kojetí-
na.
Jak svatební smlouva uvádí, tak Matěj vě-
noval své nevěstě „rzemeslo tladlczowske, 
ktere se nalezitie wyuczil“. Do manžel-
ství jsou ze strany otce ženicha věnovány: 
„cztwery hony k Uziwani az do Smrti, po 
Smrti wsseczky 12. Hony Porauczi, augesd 
3. Hony ktery gest kaupil Po neb. Oniczkeg, 
3. Konie, Hrubau klisnu, Ssurlinu Klysnu, 
Hrzebiczu 3. letau, Wuz kuteg, Brany, Pluh 
y wssechno hospodarzstwi czokoliw se na-
chazy…“. Otec ženicha si oproti tomu vymí-
nil „do dne do Roku u nich przebywat.“
Nevěsta dostává od své matky devatery 
hony, tři pokosy zadní, čtvrt louky, další půl 
louky, k tomu dvě krávy a dvě jalovice a po 
její smrti 16tery hony. Matka také dává na 
vědomí, že nevěsta svého budoucího man-
žela „…we wssem mocznym Hospodarzem, 
Napadnikem a Wladarzem czyni…“.
Matěj na chalupě hospodařil s Magdalenou 

15 let. V tomto období se jim narodily tyto děti – Tomáš, 
narozený koncem září roku 1694, v polovině listopadu roku 
1695 se narodil Ondřej, začátkem října roku 1698 Fran-
tišek, začátkem listopadu roku 1706 Barbora, v polovině 
srpna roku 1709 se narodila Mariana, u níž jsou rodiče 
zapsáni latinsky ve tvaru Mathias Sebastianus Malowani 
et Mater Magdalena. U všech dětí byli kmotry Pavel Živný 
s manželkou Veronikou.
Proč se u Matěje – Matyáše objevilo jméno Šebestián, 
si lze doložil snad jen tím, že pečlivý křtící farář dohledal 
v ještě existující matrice jméno otce. Matrika shořela v září 
roku 1714.
Koncem března roku 1710 koupil od Matěje Malovaného 
chalupu v Kroměřížské ulici „Jirzyk Mlady Holeczek“ za „ho-
towych“ 200 Rm. Rodina Holečkova obývala tuto chalupu 
dalších necelých 190 let.
Martin Malovaný, je uvedený v urbáři z roku 1679 na 
12. místě v Kroměřížské ulici po levé straně od náměstí 
s platbami vrchnosti za užívání chalupy 3 groše a 1 a ½ 
denáru a z pozemku v Suchých loukách 1 groš a ½ denáru. 
Bylo to tedy malé hospodářství. Potvrzuje to i další zápis 
v Knize trhové z roku 1681, ve které je na 13. místě zapsá-
na chalupa Martina Malovaného, jejímž dřívějším držitelem 
byl Jiří Havránek, byla oceněna na 150 Rm. Začátkem září 
roku 1684 toto malé hospodářství prodal Václavu Slavíčko-
vi za 150 Rm. Během století hospodařilo na této chalupě 
sedm nerodinných držitelů.
Martin ještě před prodejem této chalupy koupil spáleniště 
po požáru chalupy v Kroměřížské ulici s dnešním číslem 
112, která byla součástí vrchnostenského dvora v ulici Žeb-
račka. Kniha trhová z roku 1681 zápisem na foliu 384 sdě-
luje, že 2. prosince roku 1683 se uskutečnil „Kup Poziaru 
a Mista Hole Pusteho Swrchu Psaneho od J. M. Pani Aly-
ny Johnerky, Wrchnosti Milostiwy Kupeni, Patrziczich Nyni 
ale Martinowi Malowanemu Prodaneho“. Spáleniště koupil 
včetně louky v Suchých loukách za 200 zlatých rýnských 
„…k Prawemu Diedicztwi a uziwani…“ a jako první splátku, 
30 zlatých rýnských, musel bez dalšího odkladu po sepsání 
smlouvy zaplatit ve lhůtě do tří let. 



16

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Martin, který musel na spáleništi vystavět novou chalupu, 
zemřel před svatbou svého syna Pavla, jehož svatba s Ve-
ronikou, dcerou Jiřího Holečka, se uskutečnila v polovině 
listopadu roku 1709. 
Pavlova matka, vdova, nevěstě „…zadawa gy Chalupu 
zaplaczenau……z Swych Tiezkych Rukau Pracze a Poze-
hnani Boziho nabytau…“ a ustanovuje ji hospodyní. Nevěs-
tin otec daruje do manželství čtvery hony role v Předním 
poli. Na ofěru v místním kostele je darováno 6 krejcarů.
Pavel dědí chalupu v polovině listopadu roku 1711, kdy mu 
ji předává jeho matka Justina, pozůstalá vdova po Martinovi 
Malovaném.
Pavlovu chalupu získá dědictvím koncem ledna roku 1744 
jeho syn Ondřej.
Na základě závěti Ondřeje dědí chalupu koncem března 
roku 1764 jeho syn Jan s manželkou Marianou. 
Po smrti Jana se v polovině ledna roku 1785 stala držitel-
kou chalupy jeho dcera Barbora, která byla poslední z rodu 
Malovaných hospodařící na této chalupě. 
Vraťme se však k Ondřejovi, synovi tkalce Matěje, naroze-
nému v polovině listopadu roku 1695, protože jeho potomci 
žili v Kojetíně až do roku 2023.
Ondřej, tkadlec, se v polovině listopadu roku 1722 ože-
nil s Alžbětou, dcerou Pavla Juřina. Do manželství vnáší 
své tkalcovské řemeslo v hodnotě 50 Rm. Jeho otec dává 
novomanželům šestery hony polí, z nich čtyři kusy v Zad-
ním poli a dva kusy v Zadním padělku. Nevěstin otec dává 
novomanželům troje hony polí. Rok po svatbě, počátkem 
listopadu, se jim narodil syn Ondřej a jako poslední z dětí 
koncem ledna roku 1732, pokračovatel rodu, Karel. 
Ten se počátkem listopadu roku 1758 oženil s Madlenou 
(Magdalenou), dcerou již zemřelého Václava Ježe. Ženich, 
protože jeho otec již nežil, dává do hospodářství sedm kusů 
polí a novomanželka vnáší do hospodářství pět honů polí. 
V polovině ledna roku 1760 koupil Karel od „…Wdowy Ve-
runy po Nebos. Josefu Uhru“ chalupu ve Vyškovské ulici, 
stojící vedle Karla Horeckého za 322 Rm a 30 krejcarů. Zde 
se v polovině února roku 1762 narodil další pokračovatel 
rodu Matyáš.
Po smrti otce Karla koupil chalupu v polovině srpna roku 
1770 za 313 Rm. Jan Šťastník „… od Poczestneho Magis-
tratu na Mistie Erbuw a Syrotkuw po Neb. Karlu Mallowa-
nim.“.
Mladý Matyáš počátkem října roku 1780 koupil ve Vyš-
kovské ulici od Josefa Paličky chalupu, stojící vedle chalu-
py Karla Juřena, za 650 Rm. Před chalupou od roku 1703 
stojí socha sv. Václava. Chalupa byla očíslována starým 
číslem 50, po přečíslování dostala číslo 408 a rod Malo-
vaných zde žil až do roku 2008.

V polovině ledna roku 1785 se 24letý Matyáš oženil s 19le-
tou Theklou Kousalovou.
Jejich syn Jakub, narozený koncem července roku 1787, 
se počátkem ledna roku 1808 oženil s 22letou Theklou, 
dcerou Matyáše Nosislavského u ulice Žebračka, číslo 96. 
Na indikační skici z roku 1833 je uvedeno jeho jméno. Ved-
le jeho chalupy a obecním dvorem, číslo 407, vedla k vrch-
nostenskému statku úzká ulička

Pokračovatelem rodu na chalupě číslo 408 se stal jejich syn 
Jan, narozený začátkem května roku 1818, který se jako 
18letý oženil v polovině května roku 1836 s 23letou Jose-
fou, dcerou Josefa Šťastníka a Barbory, rozené Gardavské 
z Olomoucké ulice, číslo 303.
Jejich syn František, rolník, který se narodil počátkem září 
roku 1844, se v polovině listopadu roku 1874 oženil s 26le-
tou Marianou, dcerou Jana Holečka a Apolonie, rozené Tre-
filové z Kroměřížské ulice, číslo 109. Svědkem na svatbě 
jim byl purkmistr města Kojetína Josef Kraus.
Spolu měli tři děti, Marii, narozenou v polovině srpna roku 
1875, Františka, který se narodil dne 27. července roku 
1877 a Paulinu, narozenou počátkem února roku 1879, 
která se provdala posledního července roku 1910 v Kojetí-
ně za Josefa Šťastného, narozeného v Šárce u Prostějo-
va koncem září roku 1876, povoláním vrchního soudního 
oficiála, který zemřel na obrnu počátkem dubna roku 1928 
v 52 letech.
František zemřel v 63 letech prvního října roku 1906 a jeho 
manželka Marie v polovině července roku 1925. 
Jejich syn František, rolník, si v polovině listopadu roku 
1905 vzal za manželku Hedviku, dceru Františka Štábla 
a Mariany Šťastníkovy, bydlící ve Vyškovské ulici, číslo 415, 
narozenou v polovině října roku 1886. Měli děti Františka, 
narozeného v polovině května roku 1909, dále Dimitrije, 
narozeného mnohem později až v polovině března roku 
1926 a Martu, která se narodila koncem června roku 1929.
František zemřel v 76 letech koncem listopadu roku 
1953, Hedvika, jeho manželka, zemřela o čtyři roky dříve, 
v 63 letech koncem prosince roku 1949.
Posledním bydlícím na chalupě číslo 408 byl mladší Fran-
tiškův syn Dimitrij Malovaný, jehož dva synové a dvě dcery, 
které měl s manželkou Hanou, již v Kojetíně nebydlí, zemřel 
zde v měsíci dubnu roku 2008.
Starší syn František, rolník, narozený v polovině května 
roku 1909, se oženil s Jiřinou, dcerou Antonína Kyseláka 
a Anežky Řezníčkové, narozenou koncem dubna roku 
1914 v Němčicích na Hané. Bydleli v Němčicích n. H., 
v ulici Novosady, číslo 115. 



17

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Počátkem ledna roku 1945 se odstěhovali do Kojetína, do 
Vyškovské ulice, číslo 415, tedy do chalupy Františkovy 
matky již se synem Františkem, který se narodil v Něm-
čicích na Hané v polovině července roku 1945. V polovině 
září roku 1946 se jim narodila dcera Jiřina a později syn 

Jan, který jako svobodný zemřel v roce 2023 a byl úplně 
posledním potomkem z rodu Malovaných v Kojetíně.
Příslušníci rodu Malovaných byli rolníky a řemeslníky, ně-
kteří se uplatnili i v městské správě.

Pokračování příště, Miloš Krybus

PAMĚTNÍ KNIHA OBCE KOVALOVICE U KOJETÍNA (NA POKRAČOVÁNÍ)

Rok 1980
Jako místní kronikářka zaznamenávám změny a události 
v životě našich občanů i místní části. Tak jako v letech 
minulých ani v r. 1980 nedošlo k velkým změnám. Občané 
žijí spořádaně, bez závažných neshod. Pečují o svá obyd-
lí, předzahrádky, zelené plochy před svými domy i ostatní 
veřejná prostranství. Občanský výbor pracuje spolehlivě, 
dbá o zájmy a potřeby občanů, ale zároveň vede občany 
k čistotě a pořádku v místní části, udržování všech veřej-
ných zařízení a ke stálému zlepšování životního prostředí.
Kulturně společenský život zůstává na úrovni posledních 
let. Jednou z příčin je také poměrně vysoký věk občanů, 
kteří jsou členy zájmových organizací a neprojevují již 
takovou aktivitu. Nejlépe si vede TJ Sokol, jak ve vlastní 
činnosti, tak i v zapojení do kulturního žití a zvelebova-
cích prací. Členové TJ zajišťují přípravu a provoz letního 
koupaliště, což vyžaduje mnoho usilovné práce. Ostatní 
zájmové organizace zůstávají svou činností za průměrem 
posledních let. K 1. lednu 1980 bylo v naší místní části 224 
obyvatel, z toho 76 důchodců. Mladí občané se převážně 
stěhují do míst s větší pracovní příležitostí i řešení bydle-
ní. Výstavba rodinných domků se nepovoluje, jen změna 
stávajících na rekreační, úpravy, opravy a modernizace.
Odhlášeni z pobytu: 27. května se odhlásila z trvalého 
pobytu a přestěhovala do Křenovic Ludmila Pl... – pro-
vdaná Zav... 12. září se odhlásili z trvalého pobytu Oldřich 
a Josefa V... z č.p. 58 se synem Oldřichem do Drahanovic, 
okres Olomouc. 22. prosince se odhlásili z trvalého po-
bytu manželé Petr a Jarmila T... z č.p. 11 se svou dcerou 
Evou a přestěhovali se do Přerova. V roce 1980 v naší 
místní části nikdo nezemřel. Přihlášeni k pobytu: 3. led-
na se přestěhoval z Nového Jičína Bohumil V... do č. p. 
63 a přihlásil se k trvalému pobytu. 25. února se přihlá-
sili k trvalému pobytu do č. p. 58 Oldřich V... ze Stříbrnic 
a Josefa V... z Karlových Varů. 19. června se přihlásil 
k trvalému pobytu do č. p. 13 Jaroslav Z... z Nového Jičína. 
22. prosince se přestěhovala z Nového Jičína a přihlásila 
k trvalému pobytu do č. p. 13 Soňa Z... se synem Markem 
a dcerou Lenkou. Narozeni: 16. dubna se narodil manže-
lům Oldřichu a Josefě V... syn Oldřich v Olomouci. 17. září 
se narodil manželům Zdeňku a Danuši B... syn Zdeněk 
v Kroměříži. Sňatky: 29. dubna se provdala Ludmila P... 
za Josefa Z... z Křenovic. Koupě domů: Rodinný domek 
č. p. 13 se zahradou koupili manželé Z... z Nového Jičína. 
Výstavba: V březnu se započalo s terénními úpravami 
u šaten TJ Sokol a koupaliště. V dubnu byl proveden úklid 
celé místní části včetně ošetření a úprav zeleně, vysáze-
ny nové okrasné dřeviny včetně zahrady kult. domu. Na 
hřbitově upraveny chodníky. V květnu upravováno hřiště 
TJ Sokol, odbagrován břeh za Šimčíkovým, upraven pro-
stor před šatnami. Prováděla se úprava prostranství na 
Trávníku, navezena zemina s částečnou úpravou. Upra-
vena část bývalé zmoly navezením zeminy a rozprostře-
ním. Započato s demolicí hospodářského objektu – bývalé 
Fuksovo. V červnu pokračovaly další úpravy terénu pod 

šatnami a za koupalištěm. Započala výstavba rekreač-
ních domků v bývalé Fuksově zahradě, Pospíšil Vojtěch 
z Dubu a Jaroslav Doupal z Přerova. Koupaliště naplněno 
vodou, koupání zahájeno 7.6.1980. Na požární zbrojnici 
opravena fasáda, přelíčení, provedeny nátěry oken, dveří, 
vrat, okapových žlabů a svodů. Jan Vrba provedl výměnu 
krytiny na svém rodinném domku. JZD započalo s úpra-
vou nové porodny prasnic, kanálový systém za stelivo. 
Chov vepřového dobytka dosti značně narušuje ovzduší 
v místní části. Členové TJ Sokol opravovali stodolu NV 
a upravovali na garáž pro autobus. Ladislav Spálovský za-
počal výstavbu garáže na svém dvorku a sklípku na ovoce 
v zahradě. V úpravách rodinného domku pokračoval Josef 
Skácelík. Ivo Piska přistavil ke svému rodin. domku č. p. 
86 verandu ze strany zahrady. Antonín Žáček dokončil pří-
stavbu rodinného domku č. p. 25 včetně úpravy zahrady, 
vjezdu do garáže a provedl změnu na rekreační domek. 
Libuše Karbulová (Chytilová) bytem Senice u Pardubic 
provedla změnu rodin. domku č. p. 83 na rekreační do-
mek. U sýpky v kolně vybudována místnost pro telefonní 
ústřednu. Vypuštěno koupaliště a brouzdaliště, ošetřeny 
a natřeny skluzavka, kolotoč, houpačka, skokanský můs-
tek, připraveno k zazimování. Dům č. p. 49 – dříve ma-
jitelka Emílie Přikrylová – po úmrtí připadl čsl. státu. Byl 
zbourán včetně všeho příslušenství. Prostranství urovná-
no a oploceno. V průběhu celého roku občané pečova-
li o čistotu a pořádek v celé místní části, udržovali zeleň 
a veřejná zařízení, která jim slouží.
Kulturně společenské a kulturní akce: 11. ledna uspo-
řádal ČSŽ z Kojetína v kulturním domě společenský ples 
za velké účasti návštěvníků, hlavně z Kojetína. 16. led-
na se konalo školení občanů k civilní obraně v kulturním 
domě. 26. ledna ZO SPO pořádala v kulturním domě po-
žárnický ples za malé účasti místních obyvatel, hrála hud-
ba požárníků z Kroměříže. 9. února uspořádala TJ Sokol 
tradiční ples za průměrné účasti místních obyvatel, hrála 
hudba OB Kojetín pod vedením Jindřicha Hájka. 15. února 
se konal společenský ples v kult. domě n. p. Ingstav Ko-
jetín ve spolupráci s TJ Sokol Kovalovice. 1. března uspo-
řádalo SRPŠ ZDŠ I. Kojetín společenský ples v kulturním 
domě za velké účasti návštěvníků. Ples měl velmi dobrou 
úroveň. 6. března se konaly v kult. domě oslavy MDŽ čle-
nek JZD Morava z místní části. 22. března uspořádali čle-
nové VB a PS VB z Kojetína a Tovačova slavnostní aktiv 
a taneční zábavu v kult. domě. V průběhu měsíce března 
se konaly v kult. domě dvě svatební hostiny. V dubnu se 
promítaly v kult. domě filmy, byla provedena rozhlasová 
relace k výročí osvobození. Konaly se oslavy 1. máje 
v Kojetíně za poměrně dobré účasti obyvatel. 17. květ-
na v kulturním domě zasedal spartakiádní štáb, cvičenci 
a cvičitelé okrskové spartakiády v Kojetíně, slavnostní 
zasedání zakončeno taneční zábavou. Ve dnech 6. až 
8. června na hřišti TJ Sokol stanovali turisté z Přerova 
a okolí – děti ve věku 12 – 14 let, pořadatelem akce OV ČSTV 
Přerov. Pořádali branné závody apod. TJ Sokol Kovalovice 



18

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

propůjčila šatny, hřiště i autobus na přepravu mezi Kojetí-
nem a Kovalovicemi. 2. srpna uspořádala TJ Sokol v za-
hradě kult. domu předhodovou zábavu za pěkné účasti ná-
vštěvníků. V září se konaly v kult. domě svatební hostiny. 
V říjnu se konaly v kult. domě tři svatební hostiny: Jaroslav 
Motalík z Kojetína – dceři, Antonín Zapletal z Lutopecen 
– dceři a Marie Pěnčíková z Kroměříže – dceři. 8. listopa-
du se konal v kult. domě aktiv tělovýchovných pracovníků 
pořádaný TJ Sokol Kojetín ukončený taneční zábavou. 
V průběhu roku se konaly v kult. domě schůze OV, složek 
NF, byly promítány filmy a pořádány svatební hostiny.
Zemědělství: Na polích v katastru místním části byla pěs-
tována pšenice, ječmen, cukrovka, jetel, vojtěška a rybíz. 
Hektarové výnosy u obilovin byly vysoké, v době trvání JZD 
asi nejvyšší, u pšenice a ječmene – 58 a 51 q. Cukrovka 
byla na úrovni minulých let, jak ve výnosech, tak i při ob-
dělávání. Sklizeň rybízu provedli místní občané, družstev-
níci a brigádníci. Bylo sklizeno 280 q. V živočišné výrobě 
se pěstuje na místní farmě prasnice, selata a také vepřový 
žír. Stálý stav prasnic činí 220 ks. Průměrný počet naro-
zených selat na jednu prasnici byl 12 ks. Celkem pracuje 
v živočišné výrobě 9 pracovnic, z toho 3 důchodkyně, jejich 
průměrný roční výdělek činil asi 25 – 28 tis. Kčs. V rostlinné 
výrobě pracuje 10 pracovnic, z toho 9 důchodkyň s průměr-
ným ročním výdělkem asi 10 000,- Kčs. Produkce živočišné 
výroby v místní části je stálým problémem k životnímu pro-
středí. V letech příštích má být snížen stav a tím by se řešila 
částečně obtížná situace v narušování životního prostředí 
nadměrným zápachem.
Počasí: Počátkem měsíce ledna nastalo ochlazení, teplo-
ty poklesly na -5oC, postupné další ochlazení až na -15oC 
v noci, ve dne -10oC, připadlo málo sněhu, mrazivé poča-
sí provázel často silný studený vítr. Od poloviny měsíce 
oteplení s denními teplotami okolo 0oC. Od 25. 1. opětné 
ochlazení s poklesem teplot až na -12oC, mírné sněžení. 
Poslední dva dny měsíce ledna zmírnění mrazů, postupné 
další oteplení. První polovina měsíce února poměrně teplá, 
bez sněhu s občasnými dešti. Denní teploty vystoupily až 
na +12oC, noční se pohybovaly od 0 až +5oC, mírné vět-
ry měnící směry. V druhé polovině měsíce nastalo mírné 
ochlazení, denní teploty +3 až +7oC, noční -2 až -5oC, ob-
časné větry se slabými sněhovými nebo dešťovými přeháň-
kami. Tento ráz proměnlivého počasí provázel celý březen 
a počátek dubna. Postupné oteplování s denními teplotami 
až +18oC, noční se pohybovaly kolem 0oC. Konec dubna 
se vyznačoval střídavými teplotami s větry a dešťovými 
srážkami. 1. května slunečno, teplo. Téměř celý měsíc byl 
ve znamení střídavých teplot, noční +2 až +5oC, ojediněle 
poklesly až na -5oC, denní vystoupily až na +15oC, ojedině-
le na 20oC. Poměrně chladné větry bez dešťových srážek. 
30. a 31. 5. hojně pršelo. Počátek měsíce června ve zna-
mení střídavých teplot, mírné dešťové srážky, střed měsí-
ce teplý s menšími dešťovými přeháňkami, konec měsíce 
s většími dešťovými srážkami, ve dne teplo, v noci poněkud 
chladnější, mírné, ojediněle silné větry. Červenec se vyzna-
čoval chladným a deštivým počasím s denními teplotami 
kolem 15oC, nočními 5 až 8oC. Nepříznivé počasí prová-
zely i větry. Poslední dva dny nastalo oteplení a celkové 
zlepšení počasí. Počátek srpna teplý s bouřkami a teplota-
mi 24 až 31oC, mírné větry. Střed měsíce znamenal mírný 
pokles teplot, noci značně chladné, poslední dny měsíce 
teplo. Teplé počasí bez dešťových srážek provázelo počá-
tek září. V druhém týdnu nastalo ochlazení s častými dešti. 

Druhá polovina měsíce opět teplejší bez dešťových srážek 
s teplotami až 20oC, časté mlhy. Pokračovalo počasí z dru-
hé poloviny září až do 5. října. Ochlazení, vydatně pršelo, 
větry až do 14. října. Postupné zlepšení počasí bez deště, 
větrno, slunečno s teplotami do 14oC, noční poklesly až na 
-4oC – bílé mrazíky. Po 20. říjnu velmi pěkné a teplé poča-
sí bez dešťových srážek, 28. října denní teploty až 20oC. 
Poslední den měsíce nastalo značné ochlazení, vál silný 
studený vítr. Studené počasí, větry, noční teploty až -7oC, 
1. a 2. 11. slabé sněžení, postupně déšť a mrznoucí mr-
holení, námrazy, denní teploty se pohybovaly -2 až +2oC. 
Tento ráz počasí provázel 1. dekádu měsíce. 12. 11. na-
stalo oteplení, denní teploty vystoupily až na 16oC, po třech 
dnech opětné ochlazení, déšť. 26. 11. nastalo velké ochla-
zení, denní teploty poklesly až na -3oC, noční na -12oC, sil-
ný studený vítr. 28. 11. napadlo asi 5 cm sněhu, 29. 11. 
a 30. 11. sněžilo, mrazy beze změn, velmi chladno. Stude-
né počasí z konce listopadu pokračovalo provázené častý-
mi silnými větry, noční teploty poklesly až na -18oC, denní 
se pohybovaly okolo -4 až -8oC. Poměrně hodně sněžilo. 
Tento ráz počasí se udržel až do poloviny měsíce. Postup-
ně nastalo oteplení, sníh roztál, teploty ve dne vystoupily až 
na +10oC, v noci +2 až +5oC. Často pršelo, místy se tvořily 
mlhy. Počasí bez sněhu a mrazů vydrželo až do konce mě-
síce.
Záznamem o počasí končím zápis událostí a změn roku 
1980 s přáním, aby občané nadále žili spokojeně, bez ne-
shod, pečovali o veřejná zařízení, která jim slouží a vyvíjeli 
více snahy o kulturně společenský život. Jarmila Tvrdoňová

Rok 1981
Odhlášení z trvalého pobytu: 2. 2.1981 se odhlásil z tr-
valého pobytu Zdeněk Š... do Hulína. 31. 8. 1981 se od-
hlásila z trvalého pobytu Eva K... do Kroměříže. 29. 10. 
1981 se odstěhovala do domova důchodců v Tovačově 
Anežka P... Přihlášení k trvalému pobytu: 6. 1.1981 se 
přihlásil k trvalému pobytu Josef B... z Kojetína do č. p. 44 
jako druh Jarmily Š..., roz. D... Úmrtí: 24. 4. 1981 zemře-
la po delší nemoci Ludmila Václavíčková ve věku 93 let. 
1. 6. 1981 zemřela v přerovské nemocnici Františka Mir-
valdová. 30. 9. 1981 zemřel Miroslav Zahradníček. Sňat-
ky: 15. srpna se provdala Eva P... za Radka K... z Kromě-
říže. 15. srpna se provdala Jarmila Š..., roz. D..., za Josefa 
B... z Kojetína.
Výstavba: V březnu byly zahájeny práce na úklidu místní 
části, 21. 3. velká brigáda na úklid místních komunikací 
po zimním období, odvoz posypových materiálů, omytí 
místních komunikací požárníky za pomoci stříkaček. JZD 
provádělo rekonstrukci porodny prasnic. Pokračovaly de-
moliční práce hosp. objektu – bývalé Fuksovo. V dubnu 
se pokračovalo v úpravě místní části, byla ošetřena zeleň 
a upravena veřejná prostranství. Pokračovaly demoliční 
práce na objektu Fuksovo. V květnu začala příprava let-
ního koupaliště pro sezónu včetně obnovy nátěru koupa-
liště i brouzdaliště, oprava el. kabelu a čerpadla, nátěry 
laviček, skluzavky, houpačky, kolotoče a další úpravy te-
rénu koupaliště. Hrubé úpravy pro hřiště na odbíjenou. 
V červnu začaly úpravy fotbalového hřiště TJ Sokol, od-
bagrování břehů po obou stranách s odvozem zeminy 
a úpravami, vyrovnání škvárou po rozšíření po obou stra-
nách. Prováděny další úpravy terénu pod šatnami pro zří-
zení hřiště na odbíjenou a kluziště. V úpravách rod. domku 
pokračoval J. Skácelík a M. Doležel a nový majitel č. p. 30 



19

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

(dřív. majitel B. Šimčík). V červenci pokračovaly práce na 
úpravách hřiště TJ Sokol a prostoru pod šatnami. V srpnu 
bylo vypuštěno koupaliště, ošetřeno zařízení a připraveno 
na zimní období. V září se opravovala místnost v budově 
bývalé školy pro řidiče ČSAD jako nocležna, budovala se 
místnost pro telefonní ústřednu v kolně u sýpky. Byla opra-
vena místní kaple, venkovní fasáda včetně přestříkání, 
natřeny okapové žleby a svody, upraven interiér – nátěry 
a malby. V říjnu členové mysliveckého sdružení a místní 
části budovali sklad krmiva pro zvěř v zahradě u Fuksů. 
Jar. Doupal a Vojtěch Pospíšil pokračovali v pracech na 
výstavbě rekreačních domků. V listopadu se provádě-
ly dokončovací práce na ubytovně pro řidiče a knihovně 
v budově bývalé školy. Občané ošetřovali okrasné dřeviny 
před zimním obdobím.
Kulturně společenská činnost: Na Nový rok uspořá-
dal TJ Sokol Kojetín sraz turistů v KD. 24. ledna pořáda-
li požárníci ples v KD za průměrné účasti návštěvníků. 
6. února uspořádalo SRPŠ při ZDŠ I. v Kojetíně spole-
čenský ples v KD. 7. února se konala v Kojetíně Měst-
ská konference KSČ. 20. února se konal v KD přátelský 
večírek VB a PS VB z Kojetínska a Tovačova. 7. března 
se konal v KD spol. ples TJ Sokol Kovalovice za slabé 
účasti návštěvníků. 18. března pořádal TJ Sokol zájezd 
do Ostravy na fotbalové utkání Baník Ostrava – Bayern 
Mnichov. 12. dubna se uskutečnila turistická neděle (po-
chod) se srazem v Kovalovicích na hřišti TJ Sokol. Této 
akce se zúčastnilo asi 500 turistů. 5. a 6. června se kona-
ly volby do všech zastupitelských orgánů, za m.č. Kova-
lovice byli zvoleni Milan Káňa, Josef Skácelík, Ivo Piska 
a Vladislav Tvrdoň. 12. - 14. června se konal sraz turistů 
z okresu Přerov a Olomouc na hřišti TJ Sokol (120). 1. srp-
na pořádala ZO SPO předhodovou zábavu v zahradě KD. 
Pěkné počasí přispělo k poměrně slušné účasti občanů 
i hostů. 15. srpna se v KD konala velká svatební hostina 
Evy Plesníkové (dcery Josefa a Oldřišky Plesníkových). 
22. a 23. září se konalo v KD školení poslanců Měst. NV 
v Kojetíně. 16. října se konala veřejná schůze občanů, na 
které byl zvolen nový občanský výbor: předseda – Milan 
Káňa, tajemník – Ivo Piska, místopředseda – Josef Přivřel, 
členové – Jan Vrba, Josef Ošťádal, Oldřiška Plesníková 
a Josef Skácelík. Dále byly ustaveny aktivity občanského 
výboru: pro rozvoj iniciativy občanů – Josef Přivřel, Emil 
Vožda, Vladimír Šimčík, František Jurčík a Jan Vrba; pro 
spolupráci se SPOZ – Oldřiška Plesníková, Anna Mouč-
ková, Jindřiška Motalíková, Ludmila Klechová a Marie Vo-
jáčková; pro ochranu veřejného pořádku – Josef Skácelík, 
Jaroslav Procházka a Stanislav Plesník. 12. prosince se 
konala v KD oslava 30. výročí založení Kojetínské kano-
istiky – dnes TJ Ingstav – za velmi pěkné účasti ukonče-
né taneční zábavou s občerstvením. 18. prosince VŽKG 
provoz Kojetín pořádal taneční zábavu pro brigádníky 
soc. práce s vyhodnocením a občerstvením. V kuželně se 
konaly turnaje, které byly navštěvovány hlavně účastníky 
z Kojetína.
Zemědělství: Koncem měsíce května bylo zahájeno ob-
dělávání cukrovky.
Počasí: První den měsíce ledna byl bez sněhu a mrazu. 
2.1. nastalo ochlazení a napadlo asi 5 cm sněhu. Postup-
ně teploty poklesávaly a sněžilo, noční až -16oC, denní 
-6 až -8oC. Po 10. 1. zmírnění mrazů, noční -2 až -4oC, 
denní okolo 0oC. Připadl další sníh, ráz zimního počasí 
trval po celý měsíc. Denní teploty 0 až -3oC, noční -2 až 

-9oC. Počátkem února nastalo oteplení, sníh téměř roztál, 
denní teploty se pohybovaly okolo 2 až 7oC, noční 0 až 
-4oC. Tento ráz počasí vydržel až do 20. února. 21. a 22. 
napadlo asi 20 cm sněhu, noční teploty -1 až -3oC, denní 
0 až +2oC. Koncem měsíce poklesly noční teploty na -6 až 
-8oC, denní 0 až +3oC. První polovina měsíce března se 
střídavými teplotami, denní vystoupily až na +8oC, noční 
-2 až +3oC. Postupné oteplování s dešti a větry, koncem 
měsíce ve znamení střídání teplot, denní vystoupily až na 
20oC, noční 6 až 8oC, poměrně časté dešťové srážky. Po-
čátek měsíce dubna pěkné slunné počasí bez dešťových 
srážek, denní teploty vystoupily až na 22oC, noční se po-
hybovaly od 2 do 8oC, občasné poměrně silné větry. Teplé 
slunné počasí trvalo do poloviny měsíce. Od 16. citelné 
ochlazením studené větry s denními teplotami 7 až 10oC, 
noční poklesly až na -3oC. Poslední dny měsíce nastalo 
mírné oteplení s menšími dešťovými srážkami. Začátkem 
května pokračovalo počasí z konce dubna, mírné větry 
s menšími dešťovými přeháňkami, denní teploty 8–14oC, 
noční 0 až 3oC. Postupné oteplování, od poloviny měsíce 
pěkné slunné počasí s denními teplotami až 27oC. Posled-
ní dny dešťové přeháňky se silnými větry. 30. 5. poměrně 
silná bouře s vydatným deštěm a větrem. Pěkné slunné 
počasí s teplotami až 32oC, noční 14 až 18oC – ráz po-
časí první třetiny měsíce. Střed měsíce byl poznamenán 
střídavými teplotami s dešťovými srážkami, konec měsí-
ce opět teplo s dešťovými přeháňkami. Počátek července 
teplý, slunečno bez deště, denní teploty až 32oC, noční 
12–16oC. Pěkné slunečné počasí s menšími dešťovými 
srážkami se udrželo až do 20. Poté nastalo citelné ochla-
zení s poměrně velkými a častými dešti až do konce 
měsíce. Počátkem srpna bylo teplé slunné počasí, střed 
měsíce zaznamenal ochlazení s dešťovými přeháňka-
mi, postupné oteplení, konec měsíce opět poznamenán 
poklesem teplot – denní teploty 16–21oC, noční 6–10oC. 
9. 8. asi v 17 hodin se přihnala silná bouře s průtrží mračen, 
trvala více jak hodinu. Přívaly vody z obce pojmula kana-
lizace, příval vody od lesa se hrnul podél koupaliště, strhl 
velké množství zeminy pod šatnami, přes fotbalové hřiště. 
Přívaly vody rovněž odnesly asi 20 m3 navezené zeminy. 
Jiné škody nebyly bouří způsobeny. Sportovci celý týden 
upravovali povrch hřiště, aby bylo způsobilé ke hře. Počá-
tek měsíce září byl chladný, denní teploty 16–19oC, noční 
5–9oC. Postupné oteplení – od 6. září pěkné slunné poča-
sí s denními teplotami až 25oC, noční 6–10oC. Od 14. září 
opět ochlazení, déšť do 18. září. Od 19. září velmi pěkné 
podzimní počasí s denními teplotami až 25oC až do konce 
měsíce. Z 28. na 29. bouře s vydatným deštěm. Počasí 
měsíce října bylo pěkné, podzimní, bez deště. Postupné 
ochlazení s větrem a dešti, noční teploty 2 až 6oC, den-
ní 8 až 14oC. Chladné a deštivé počasí provázelo zbytek 
měsíce. Počátek měsíce listopadu byl chladný s denními 
teplotami do 10oC, noční 0 až 4oC. Ze 7. na 8. listopadu 
spadl první sněhový poprašek. 11. listopadu večer padal 
mokrý sníh.Chladné počasí provázely časté poměrně sil-
né větry, postupné další ochlazení s nočními teplotami až 
-2oC, denními do 5oC, studené větry. Chladné deštivé po-
časí bylo znakem celého měsíce. Chladné proměnlivé po-
časí pokračovalo i v prosinci. Od poloviny měsíce poklesly 
noční teploty až na -3oC, postupně až na -21oC. Denní se 
pohybovaly od 0 až -14oC. 18. a 19. prosince silně sněžilo, 
již po několik let nebylo tolik sněhu.
Tímto zápisem končí kronika Kovalovic.



20

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Vítáme tě, jaro!
Jaro je konečně tady! Do oken nakukuje sluníčko, zahrádky 
se začínají zelenat a příroda se probouzí po dlouhé zimě. 
S dětmi při vycházkách pozorujeme, co všechno se kolem 
nás děje.
Obě budovy se převlékly do jarní výzdoby. Těšíme 
se, že jaro konečně vyhraje nad zimou, a proto jsme 
s dětmi vyrobili a vynesli Moranu a hodili ji do rybníka, aby 
se už paní Zima nemohla vrátit.
Začátkem března navštívila naši Mateřskou školu Česká 
školní inspekce, aby provedla kontrolu podmínek, průbě-
hu a výsledků vzdělávání. I když jsme z kontroly měli velký 
respekt, inspektorky byly velmi milé a byly velké profesio-
nálky. Kontrola dopadla na výbornou, sklidili jsme spoustu 
pochval a uznání.
Přijali jsme pozvání a rádi jsme se zúčastnili výstavy drob-
ného zvířectva. Obdivovali jsme výstavní kousky holubů, 
slepic, kohoutů, hus, kačen a králíků. Dětem se mezi zví-

řátky moc líbilo.
Ve čtvrtek 7. března 2024 jsme se, v rámci divadelního Ko-
jetína, zúčastnili pohádkového pásma Trojlístek pohádek, 
kterou nám v sále místní Sokolovny zahráli herci z divadýl-
ka Mrak. Povedené představení trojice známých pohádek 
si všechny děti náramně užily.
Březen je měsíc knihy, proto děti ze všech tříd postupně 
navštívily Městskou knihovnu MěKS Kojetín, kde nám kni-
hovnice představila dětské oddělení knihovny. Seznámila 
nás se systémem půjčování knížek i s tím, jak se máme 
v knihovně chovat a jaké knížky si můžeme půjčit. Vyslechli 
jsme si Příběh z knihovny a prohlédli jsme si knihy a časo-
pisy, které se nám moc líbily.  Děti dostaly záložky do knížky 
a věříme, že se knihovna může těšit na spoustu malých 
budoucích čtenářů. 
Děti z Berušek, Pastelek a Rybiček navštívily Domeček Ko-
jetín a jeho keramickou dílnu, kde si, stejně jako v prvním 
pololetí, zkoušely vyrobit nějaké překvapení pro své blízké. 
Třídy pracovaly ve skupinkách a ten, kdo zrovna netvořil, 



21

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

mohl s asistentkou navštívit i herničku a prozkoumat její ta-
jemství.
Ve středu 27. března 2024 byly dveře obou mateřských škol 
otevřeny pro všechny naše příznivce. V MŠ v Hanusíkově 
ulici ve třídě „Pastelek“ byla připravena výtvarná dílna, kde 
si děti za pomoci svých rodičů a učitelek mohly zhotovit malé 
výrobky – kreslily jarní květiny, seznámily se s technikou 
lepení a malování pěnovou barvou a hrály interaktivní hry. 
V deset hodin zahrály učitelky malým návštěvníkům v obou 
mateřských školách maňáskové divadlo, které ještě zopa-

kovaly pro děti ze všech tříd mateřské školy. Všichni, kteří 
se dostavili, měli možnost prohlédnout si velikonoční výsta-
vu, která byla připravena v obou mateřských školách. Pří-
tomné děti si na rozloučenou odnesly malý dárek, který si 
pro ně připravili starší kamarádi za pomoci svých učitelek.
V příštím měsíci pojedeme autobusem do Prostějova na 
pohádku Louskáček a Bonbónová víla a v rámci měsíce 
bezpečnosti přivítáme na školní zahradě příslušníky Policie 
České republiky.                                                   vedení MŠ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NÁMĚSTÍ MÍRU KOJETÍN
Z prací našich žáků
– Domácnost 

Vaření
Do hodin volitelných předmětů se žáci 
hlásí dobrovolně, dle vlastního uváže-
ní. Fotografie několika výtvorů jen do-
kazují, že volba našich kuchtíků byla 
tou správnou.



22

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Den v barvách duhy
Zástupci jednotlivých tříd si s měsíčním předstihem vyloso-
vali barvu pro svou třídu, aby se v pátek 15. března 2024 
naše škola rozzářila barvami duhy. Tuto akci pro žáky a za-
městnance připravil žákovský parlament školy.
Žáci 1. stupně došli do školy v barevném oblečení podle za-
dání. Někteří vyučující si s dětmi vytvořili i barevná zákoutí 
třídy. Úkolem druhostupňových žáků bylo sladit do barvy 
nejen své oblečení, ale i svou třídu. Porota složená z peda-
gogů 2. stupně hlasovala o nejkrásněji vyzdobenou třídu. 
Třída 6. A vybojovala 3. místo, na 2. místě skončila 8. A 
a první místo patřilo 6. B. Několik „stejně barevných“ tříd se 
vzájemně navštívilo. Pro mnohé žáky to byl velký zážitek. 
Mladší žáci zamířili do výšin – do učeben druhého stupně, 
které si prohlédli a zároveň se seznámili se staršími dětmi. 
Starší žáci naopak sestoupil do míst, ve kterých před něko-
lika měsíci či roky pobývali.

Z prací našich žáků
– sloh – Jarní rozjímání

Oáza klidu – jarní rozjímání
Již od malička jsem měla velké pouto s přírodou. Tudíž 
není žádným překvapením, že mé oblíbené místo je venku. 
U nás na dvoře. Tím místem je naše pergola.
Po dlouhé, mnohdy kruté zimě, se těším na jedno z nejkou-
zelnějších ročních období – jaro. Je to čas, kdy se probouzí 
nejen různé květiny, stromy, zvířata, ale také se k nám vrací 
stěhovaví ptáčci. V tuto dobu počasí jakoby volá a vyzývá 
k překrásným jarním procházkám se svými nejbližšími. Ať 
už s rodinou, přáteli, anebo našimi chlupatými čtyřnohými 
kamarády. Vůně narcisů, bledulí, fialek či petrklíčů dokáže 

omámit kohokoliv, kdo se jen kolem nich mihne. Dokonce je 
mnohdy zřetelně slyšet pění milostných písní ptáčků, kteří 
se dvoří svým budoucím milovaným polovičkám. Nechybí 
ani rytmické bzučení a poletování ospalých včeliček, které 
se tetelí na různých rozkvetlých květinkách. I šumění krás-
ně se zelenajících lístků na oživlých stromech je slyšet. Toto 
je doslova návykově omamný a uklidňující zpěv přírody, 
který se právě v tomto období probouzí. 
A pro mě tím přichází oblíbená část mého rozjímání. Pod 
pergolou. Jen tak si lehnout do polštářky měkce vystlané 
zahradní houpačky a poslouchat zpěv přírody. To je teprve 
něco, na co se těším ze všeho nejvíc. V mé odpočinkové 
oáze stačí jen zavřít oči, pořádně se uvelebit, poslouchat 
a taky tak trochu snít. 

Gabriela Roubalová, žákyně 8.A

Celý den byla škola rozzářena nejen barvami, ale i dobrou 
náladou. A o to jde. Zpříjemnit si obyčejné dny.

Zástupci ŽP



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   4/2024

OPEVNĚNÍ MĚSTA KOJETÍNA – HRADBY, BRÁNY A HRADEBNÍ PŘÍKOPY

Pokračování ze 3/2024

Olomoucká brána
Je jisté, že během staletí, kdy obě kojetínské brány s věží byly poničeny požáry nebo válečnými událostmi či jiným způso-
bem, docházelo podle možností města k jejich stavebním opravám a úpravám. 
Jejich základní tvar, tvořený zpočátku jednoduchou průchozí budovou a později vystavěnou brannou věží, však zůstával. 
Vzhledem k tomu, že nejzranitelnější byla dřevěná šindelová střecha, bylo nutné brány, a především její věže, často 
opravovat, protože požáry ničily nejen domy a chalupy, ale i městské obranné prvky, k nimž brány patřily.
Vzhled Olomoucké brány nikdo nepopsal, případně se tato informace nedochovala. 

Pro historii Kojetína je neradostné konstatovat, že se nedochovaly realistické kresby, malby či fotografie událostí či vý-
znamných městských objektů. Z období šedesátých a sedmdesátých let 19. století se dnešní veřejnosti zachovala foto-
grafie z roku 1866, kdy bylo vyfotografováno kojetínské náměstí s pruskými vojáky a jejich zbraněmi.
 

Podoba Olomoucké brány se sporadicky objevuje na nákresech z počátku 18. století. Nejde však o její přesné znázornění, 
nýbrž o zjednodušené kresby. 
Jednou z těchto kreseb je i veduta – pohled na město Kojetína, vytvořená na základě podnětu Dismase Hoffera, úřed-
níka městského práva v Brně a moravského historika, zřejmě v roce 1727 nebo 1728. 
Dismas Hoffer se rozhodl sepsat dějiny Moravy nejen jako státního útvaru, ale i historii sídel, tedy měst a městeček. Ke 
svému záměru potřeboval podklady, které mu na jeho oslovení zasílalo vedení příslušného města. To, vedle písemných 
podkladů, zajišťovalo i malíře, který namaloval vedutu. 
Zde je Olomoucká brána či spíše její věž s dvěma okny směřujícími k náměstí, nakreslena se střechou tvaru cibulové 
kupole, na níž je umístěna zřejmě pozlacená koule a žerď s obdélníkovou vlajkou. Dolní polovina vlajky je barvy červené 
a horní polovina barvy žluté. Barevnost vlajky souvisí s vývojem barev znaku Moravy – moravské orlice. Stejné pojetí je u 
Kroměřížské brány. U obou bran nejsou viditelné průchody. 
Veduta se vyznačuje na jedné straně detailními stavebními prvky, které můžeme vidět i dnes např. spirály mezi kostelními 
věžemi, hodiny na radniční věži, ukazující 6 hodin a pět minut, na straně druhé jsou zde nesprávné až stěží vysvětlitelné 
uliční partie s chaotickou perspektivou. 

Obr. Olomoucká brána uvedená pod číslem 9. na vedutě nakreslené v roce 1727 nebo 1728.
 Číslo 6. označuje pivovar zvaný dolní, později přebudovaný na vrchnostenský statek.

Nabízí se však otázka, zda lze tento nákres plně aplikovat do reálné podoby města z počátku 18. století. 
Zcela jistě je možno tento jedinečný nákres akceptovat v základní struktuře. Očíslované objekty jsou nakresleny na správ-
ných místech. Olomoucká brána má číslo 9 – „N.9. das Ollmützer Thor“. 
Nejistota však nastává u nákresů jednotlivých staveb ve smyslu, zda zpracovatel do kresby něco nepřidal nebo v ní ne-
opomněl. Příkladem je průčelí kostela, kde po stranách hlavního okna je osm výklenků, které zde byly vytvořeny v době 
stavby kostela, tedy kolem roku 1690, ale na kresbě nejsou. Záhadný je trojúhelník s černým bodem na průčelí kostela, 
protože nad hlavním vstupním vchodem je nízký oblouk. Je reálné uvažovat, zda kostelní kříže byly v té době pozlacené? 
U budovy číslo 4, panského domu, je nákres budovy s poschodím, i když tomu tak nebylo. Tvar radniční věže se však blíží 
realitě i s pozlacenou koulí.
Nabízí se otázka, zda již zadavatel kresby veduty, tedy vedení města Kojetína, nepředložilo kreslíři zjednodušený náčrt 
města s prvky, které by pohled na město vylepšovaly nebo toto „vylepšení“ provedl sám autor kresby. 
Městské vedení nemohlo z důvodu prestiže připustit, aby do tak významné knihy, jakou měla být „Historia Mora-
viae“, byl vložen obraz poničeného města Kojetína.



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   4/2024

Příkladem „vylepšení obrazu města“ po požárech domů a chalup, kostela, fary a dalších objektů, mohou být cibulové 
kupole – báně, tvořící střechy obou městských bran, dále také nepoškozené domy a chalupy, kostel a fara. Je možné, že 
autor nakreslil cibulovité střechy na městských bránách i z důvodu sjednocení či symetrického zvýraznění se střechou 
radniční věže a střechami věží nedávno vystavěného kostela.

K dokreslení výše uvedeného je třeba přesně vyjádřit, co je to veduta.
Veduta je definována jako věcný, topograficky přesný malířský nebo grafický záznam například výseku krajiny s bočním 
pohledem na město, obvykle v širším zorném úhlu. Existují veduty s vysokou dokumentační hodnotou, které velmi věro-
hodně zachycují i drobné, ale významné detaily. Dochovala se však i řada vedut podřadných, které jsou jako historický 
pramen méně použitelné, protože v určité míře znázorňují kreslené objekty nebo krajinu podle představ kreslíře bez ohle-
du na skutečnost.
V náhledu na vedutu je nutno se zmínit o poškození města požáry několik let před jejím nákresem, které se nemohlo 
promítnout do jeho prezentační kresby.
V listopadu roku 1714 shořelo celé město, radnice, obecní dům, městský pivovar, kostel se zvony, fara a část Podvalí.  
V červnu roku 1718 vznikl oheň v Mlýnské ulici od blesku a v této ulici a Sperrlochu vyhořelo 41 chalup. 
V lednu roku 1721 shořelo celé město, radnice s hodinami, obecní dům, městský pivovar, fara a domy v Růžové ulici, 
celkem 46 domů. 
V srpnu roku 1724 vypukl oheň v ulici Sperrloch a vyhořelo celé město, radnice s hodinami, městský pivovar, obecní dům, 
fara, ulice Růžová, Žebračka a Kroměřížská, celkem 46 měšťanských domů, 98 křesťanských chalup a 42 chalup židov-
ských, včetně synagogy. 
Při komisionálním šetření byly škody v případě tohoto požáru odhadnuty na 35 806 zlatých a 49 krejcarů. Pro 
srovnání, dům na náměstí měl v té době hodnotu mezi 800 až 1200 zlatými, selský grunt měl hodnotu kolem 600 zlatých, 
chalupa se prodávala mezi 200 až 400 zlatými. 
Město Kojetín muselo také významně přispívat na výstavbu místního kostela v 80. a 90. letech 17. století, i když patronátní 
právo měla vrchnost, která jeho výstavbu zajišťovala. Stavba trvala 12 let. Následně kostel několikrát vyhořel, vyhořela 
i fara a bylo třeba vždy nechat zhotovit nové zvony.
Mohlo si vedení města dovolit financovat výstavbu stavebně náročných střech tvaru bání obou městských bran, 
které byly v průběhu třiceti let před jejich nákresem na vedutě patrně často poškozeny požárem?

Další kresba, znázorňující Olomouckou bránu, souvisí s tzv. familiantským zákonem, týkajícím se židovského obyva-
telstva, který dne 25. září 1726 vyhlásil císař Karel VI. Zákon nařizoval, aby pouze nejstarší syn z židovské rodiny dostal 
povolení k ženitbě. V souladu s tímto zákonem byl vydán tzv. translokační reskript, který nařizoval městům přesně vymezit 
místa budoucího pobytu židovského obyvatelstva. Města měla dále za povinnost provést jejich oddělení od ostatních oby-
vatelstva a k tomu vypracovat situační nákres města s vyznačením, kde tito židovští obyvatelé budou umístěni.
Nákres náměstí - „půdorys s perspektivou v obrazu“ - s tímto požadavkem se v Kojetíně zachoval. Jeho vytvoření lze 
s ohledem na dobu vyhlášení zákona, datovat do období přelomu roků 1726 a 1727, tedy přibližně jako vedutu. 
Na přehledném, pečlivě zpracovaném jednoduchém nákresu, jsou zakresleny domy, chalupy a jiné budovy, jejichž umís-
tění je v souladu se současnou realitou. Nákres nemá měřítko, tudíž i když odpovídá věcně, neodpovídá však prostorově. 
Nákres se vyznačuje i detailnějšími stavebnímu prvky. Zajímavý je odlišný tvar radniční věže, která má zde špičatou stře-
chu s hodinami, oproti jejímu zpodobnění na vedutě pod číslem 2, kde je zelená střecha tvaru báně a nadstavbou s další 
bání.

Obr. Radniční věž se špičatou střechou a hodinami na nákresu náměstí z roku 1726.

Tři, tvarově identické městské brány, jsou nakreslené s jiným tvarem střechy než na výše uvedené vedutě. Střechy jsou 
kuželovité nebo čtyřboké se špicí, na níž je umístěna koule a žerď s vlajkou. Věže mají dva otvory, střílny nebo malá okna, 
v tomto případě směřující do prostoru náměstí. Tento tvar je znázorněn i u Vyškovské brány, která však byla ve skutečnosti 
stavebně zcela odlišná. 



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   4/2024

Na pravé straně Olomoucké brány je zakreslen vchod s krytým schodištěm, směřujícím do místnosti, branné věže, nad 
průchodem. Vedle schodiště jsou městské hradby. 

Obr. Olomoucká brána na nákresu z roku 1726.

Stavební vývoj Olomoucké brány a následně brány Kroměřížské úzce souvisí s vývojem města. Pražští biskupové, 
majitelé Kojetína, obdrželi v roce 1290 od českého krále Václava II. povolení provést fortifikaci města. Do roku 1415, kdy 
byl Kojetín dán do zástavy, tedy za 125 let, se dá předpokládat, že obranné prvky byly zbudovány. Jejich úroveň pravdě-
podobně odpovídala době jejich vzniku, tedy 14. století.
 
Počátek fortifikace začal stanovením hranic města. Prvním obranným prvkem se staly příkopy kolem hranic. Zeminou, 
vzniklou vyhloubením příkopů byly vytvářeny valy. Na valech byla stavěna obranná hradba s bránami. Brány byly zpočátku 
velmi jednoduché a pravděpodobně to byla zpevněná vrata na sloupech, později byly vystavěny průchozí brány se boční-
mi stěnami, střechou a dvojími vraty. 

Obr. Pohled na model Olomoucké brány v době pozdního středověku
před výstavbou branné věže ze severní strany.



Příloha Kojetínského zpravodaje: ZAPOMENUTÁ HISTORIE MĚSTA KOJETÍNA                   4/2024

Pokračování příště.
Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr

Samozřejmě brány měly i důležité funkce, nejenom vstup do města a naopak, ale také strážní, celní, reprezentativní 
a symbolickou.

Obr. Pohled na model Olomoucké brány v době pozdního středověku před výstavbou branné věže
ze strany od náměstí.

Pro stavební vývoj bran, byla podstatná jejich strážní funkce. Pod tento pojem patří nejen obrana proti možnému 
vniknutí kohokoliv do města, ale také varování obyvatel před příchozím nepřítelem a bezesporu před mnohdy zničujícím 
požárem. 
Ale k rozhledu je potřeba být na vyvýšeném místě, být zde neustále a kontrolovat okolí. A tento požadavek mohla, 
v případě fortifikace splňovat pouze tzv. branná věž o jednom či více poschodí, vystavěná nad průchodem brány s otvory, 
tedy okny či střílnami, které by byly výše než střechy městských domů a chalup. 
V našem případě by z oken či střílen ve věži Olomoucké brány byl možný rozhled po širokém okolí Kojetína.
 
Místo, kde Olomoucká brána stála, má v současnosti nadmořskou výšku 202,6 metrů. Není to ve městě nejvyšší bod, 
ten je v areálu Okresního domu s výškou 204,6 metrů, avšak jižním směrem na křižovatce u Ztracené ulice pod kostelem 
je úroveň terénu 198 metrů, křižovatka u I. Základní školy má úroveň 200,1 metrů, silniční oblouk v ulici Palackého má 
nadmořskou výšku 201,4 metrů. Před rybníkem Jordánem, tedy severním směrem je nadmořská výška 196 metrů a na 
východ, na Tržním náměstí, je nadmořská výška 191,3 metrů. Výše uvedené míry nezohledňují změny, především navý-
šení úrovně terénu během staletí v městské zástavbě. Od 14. století do současnosti je možno zcela objektivně uvažovat, 
že úroveň terénu se zvedla, samozřejmě nerovnoměrně, od jednoho metru do dvou a půl metrů. 
Městská zástavba, domy a chalupy na rynku, byly v té době nízké a jejich výška činila nejvýše pět metrů. 

Je tedy zřejmé, že z vystavěné věže Olomoucké brány by byl přehled o situaci v jejím okolí nejlepší, protože zhruba stejně 
vysoká Kroměřížská brána, byla umístěna o několik metrů níže, než-li brána Olomoucká. 

I když spolehlivě nevíme, kdy byla výstavba věží na obou branách provedena, dá se z výše uvedených argumentů vy-
vodit, že věž na Olomoucké bráně byla s ohledem pro její významný kontrolní účel zbudována dříve než věž na 
Kroměřížské bráně, a to velmi brzy po provedení základní fortifikace ve 14. století, a to již v období druhé poloviny 
14. století či první třetiny 15. století.



27

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

 Zápis dětí do 1. tříd  
 

Základní škola Kojetín, 
náměstí Míru 83                            
 

pořádá  
 

      11. a 12. dubna 2024  
                                                

                                        zápis dětí do prvních tříd 
 
 

 
 

Zápis se koná v 1. poschodí školy (učebny č. 112 a č. 113)  
 

čtvrtek 11. dubna 2024 od 15.00 do 17.00 hodin 
pátek 12. dubna 2024 od 15.00 do 17.00 hodin 

 

Do 1. ročníku se zapisují děti, které do 31. srpna 2024 dovrší 6. rok věku. 
Výjimečně mohou být zapsány i děti mladší,  

nebo může být vyřízen odklad školní docházky.  
 

K zápisu přijde zákonný zástupce s dítětem. 
Přinese s sebou rodný list dítěte a svůj občanský průkaz. 

 

 K zápisu (v pátek 12. dubna 2024) se dostaví také zákonný zástupce 
s dítětem, kterému již byl v loňském roce udělen odklad školní docházky.  

 

Podrobnější informace o naší škole a o možnostech rodičů při výběru školy 
Vám rádi poskytneme osobně nebo na telefonním čísle 581 762 036. 

 
Těší se na vás kolektiv pracovníků ZŠ Kojetín, náměstí Míru 83. 

 

Rudolf Pavlíček, ředitel školy 

Kritéria pro přijetí
do první třídy
na školní rok 2024/2025
Ředitel školy bude rozhodovat o přijetí do 
prvního ročníku podle těchto kritérií a v tomto 
pořadí: 

1. Trvalé bydliště dítěte v Kojetíně 
– včetně jeho místních částí (Kojetín I – Měs-
to, Kojetín II – Popůvky, Kojetín III – Kovalo-
vice).

2. Věk dítěte – přednostně budou přijímány 
starší děti.

Pořadí u zápisu není kritériem pro přijetí dítě-
te a nemá žádný vliv na rozhodování o přijetí.

Rudolf Pavlíček,
ředitel ZŠ nám. Míru 83

ZÁKLADNÍ ŠKOLA SVATOPLUKA ČECHA KOJETÍN
Dneska máme velký bál,
hurá je tu karneval...
Ve středu 21. února 2024 si děti den ve škole opravdu užily. 
V tělocvičně se scházely princezny, víly, kostlivci, zvířátka, 
prostě děti v rozmanitých, překrásných kostýmech. Všech-

ny masky se představily a těšily se na karnevalový rej. Ve 
škole zněla hudba a písničky, děti v radostné atmosféře do-
váděly, tančily, zpívaly, soutěžily a hrály hry. Na závěr byl 
každý oceněn sladkou odměnou a tombolou.

Nikol Formánková



28

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

GYMNÁZIUM KOJETÍN

Zápis do 1. třídy
se uskuteční ve čtvrtek 18. dubna 2024 od 14.00  do 17.00 
hodin v budově Základní školy Svatopluka Čecha 586 v Ko-
jetíně.

Žáci 1. ročníku se učí podle školního vzdělávacího progra-
mu Škola pro všechny.
Klademe důraz na to, aby všechny děti byly vzdělávány dle 
svých schopností a možností. 
Podporujeme výchovu k toleranci, kamarádství a vzájemné 
pomoci.
Děláme vše proto, aby se v naší škole žák cítil dobře a bez-
pečně.

Do 1. ročníku se zapisují děti, které k 1. září 2024 dovrší 6. 
rok věku. Není-li dítě po dovršení šestého roku věku těles-
ně nebo duševně přiměřeně vyspělé, a požádá-li o to jeho 
zákonný zástupce, může mu ředitel odložit začátek povinné 
školní docházky o jeden školní rok. Žádost je nutné doložit 
vyjádřením lékaře a psychologa.

K zápisu si přineste rodný list dítěte a občanský průkaz zá-
konného zástupce. 

Těšíme se na vás.                        Jiří Isakidis, ředitel školy

Finále projektu Příběhy našich sousedů
V pondělí 25. března 2024 vyvrcholil závěrečnou prezenta-
cí několikaměsíční projekt organizace Post Bellum Příbě-
hy našich sousedů, ve kterém starší školní děti zachycují 
vzpomínky pamětníků a publicisticky je zpracovávají. Letos 
poprvé se zapojil i tým Gymnázia Kojetín.
V reprezentativním prostředí prostějovského společen-
ského domu, za účasti zástupců vedení jednotlivých škol, 
obcí, organizace Post Bellum a veřejnosti představilo živo-
ty svých pamětníků rekordních třináct týmů z Prostějovska 
a Olomoucka. Program doplnila hudební čísla žáků ZUŠ 
Prostějov. A jak si celou akci užily terciánky Ema Bátrlová, 
Markéta Hlavinková, Daniela Chovancová a Elen Peřinová?
„Ze závěrečného večera si neodnáším jen dárkovou tašku, 
ale i zkušenost a krásné vzpomínky.“
„Jak říkali pořadatelé, důležité je vzpomínat a ptát se a učit 
se, čímž tato akce splnila svůj účel, a navíc jsem se skvěle 
pobavila.“
Slečny se zdokonalily v komunikaci napříč generacemi, 
zkusily si nahrávání ve studiu Českého rozhlasu, psaly 
rozhlasový i divadelní scénář, divadlo dokonce i sehrály. 
V mnohém díky projektu 
překročily svoje hranice.
„Nikdy jsem si sebe ne-
představovala na pódiu 
před tolika lidmi, proto-
že jsem veliká trémistka. 
Vždycky jsem takové 
lidi obdivovala. I když to 
představovalo vystoupení 
z mé komfortní zóny, tak 
to bylo velice příjemné 
a rozhodně mi to pomohlo 
posunout mě dál.“

„Ještě nikdy jsem nevystupovala před tolika lidmi. Před na-
ším představením jsem byla dost nervózní, ale jakmile jsem 
vystoupila na pódium, tréma ze mě spadla. Hraní jsem si 
moc užila a taky získala pár zkušeností.“
Děkujeme organizaci Post Bellum za příležitost, městu Ko-
jetín za umožnění realizace projektu a těšíme se na další 
běh Příběhů našich sousedů.
Markéta Matějková, Ema Bátrlová, Markéta Hlavinková, 

Daniela Chovancová, Ellen Peřinová



29

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA KOJETÍN
ZUŠ Kojetín soutěžící a úspěšná
V letošních soutěžích základních uměleckých škol pomě-
řují své muzikantské umění houslisté, klavíristé, kytaristé 
a instrumentální soubory či orchestry. Žáci musí splnit daná 
kritéria a soutěží ve věkových kategoriích podle data naro-
zení. Tyto soutěže jsou známy tím, že výkony soutěžících 
jsou na vysoké umělecké a interpretační úrovni.
S hrdostí můžeme oznámit první výsledky v uvedených 
oborech. Okresní soutěž ve Hře na kytaru se uskutečnila 
v pondělí 18. března 2024 v ZUŠ B. Kozánka v Přerově. 
V silné konkurenci získala 1. místo Alice Mizerová. Další 
naši zástupci - Vendula Řihošková, Minh Triet Dam a Nikol 
Burešová obsadili 3. místa.
Klavíristy čekalo okresní klání 7. března v Základní umě-

lecké škole v Hranicích. Anita Zezulová, Sára Ošťádalová, 
Ester Hanulíková a Aleš Masařík obsadili v příslušných ka-
tegoriích 2. místa a Gabriela Hnízdilová 3. místo. 
Okresní kolo ve Hře na housle se uskutečnilo 28. února 2024 
v ZUŠ A. Dvořáka v Lipníku nad Bečvou. Laura Ondičová 
a Karolína Pompová v těžké konkurenci získaly čestná uzná-
ní I. stupně a Ondřej Kočvara čestné uznání II. stupně. 
Do letošních soutěží se ještě zapojí Dechový orchestr ZUŠ 
Kojetín, jehož krajské kolo se uskuteční 6. dubna 2024 
v ZUŠ Přerov. Samozřejmě držíme palce a přejeme hod-
ně štěstí. Všem soutěžícím žákům a jejich pedagogům 
– Z. Vaculovičové, A. Jeklové, L. Čechové, M. Venclíkové, 
L. Horákovi, T. Doležalovi a panu řediteli Přikrylovi patří vel-
ká gratulace a poděkování za úspěšnou reprezentaci Ko-
jetína.                                                                 Vaše ZUŠka 

Legenda vídeňské klavírní školy
v Kojetíně 
Čtvrtek / Thursday 25/4
Janna Polyzoides /Austria/ klavír/piano 
Markus Koropp /Germany/ klavír/piano
16.00
Koncertní sál Základní umělecké školy / Concert Hall of Art 
School Kojetín 

Základní umělecká škola Kojetín ve spolupráci s mezi-
národním festivalem současného umění ForFest Czech 
republic 2024, pořádá koncert rakouské klavíristky Janny 
Polyzoides. Koncert proběhne dne 25. dubna 2024 v 16.00 
hodin v koncertním sále školy. 

Janna Polyzoides /Austria/ klavír/piano 
Markus Koropp /Germany/ klavír/piano
Čtvrtek 25. dubna 2024 / 16.00 hodin
Koncertní sál
Základní umělecké školy Kojetín 



30

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN INFORMUJE

Se sólistkou bude hrát německý pianista Markus Koropp. 
Provedou spolu skladby nyní již klasiků světové moderny 
20. století (György Ligeti, Erwin Schulhoff, Hermann Mar-
kus Preßl).
Janna Polyzoides pochází z rozvětvené hudebnické rodiny, 
která významným způsobem ovlivnila současnou rakous-
kou hudbu. Janna vystupuje s neuvěřitelnou řadou komor-
ních souborů (v devíti účinkují členové rodiny!) – s festiva-
lem ForFest spolupracuje již od 90. let (vždy premiérové 
koncerty s náročným obsazením), frekventovaně vystupuje 
na Wien modern, Menuhin festival v Gstaadu, styriarte fes-
tival v Grazu a Wiener Festwochen, je zvána na koncerty 
Kolínské filharmonie, Wigmore Hall London, Musikhalle 
Hamburg, Athens Music Hall, Varšavské filharmonie, Mo-
zarteum Salzburg…

Janna má za sebou opravdu výjimečně bohatou diskografii 
(35 CD sólových i komorních skladeb), získala řadu oceně-
ní – klavírní koncert Christiana Ofenbauera s Radio-Sym-
phony-Orchestra Vienna (ORF), Arcus Ensemble Wien 
(SKF), trojité sólové CD s klavírními skladbami od Thoma-
se Heinische a Christiana Ofenbauera (einklang_records). 
Ojedinělým počinem byla živá nahrávka kompletních skla-
deb pro housle a klavír od Eugèna Ysaÿe (Paladino Mu-
sic) se svým bratrem Demetriem (Duo Polyzoides). Neú-
navná Janna koncertovala v mnohých zemích (Švýcarsko, 
Německo, Norsko, Dánsko, Velká Británie, Polsko, Izrael, 
Čína, Japonsko), nedávno uskutečnila turné po USA…
Více: https://www.forfest.cz/program 
Srdečně vás zveme na koncert

Vaše ZUŠka, Zdenka a Václav Vaculovičovi



31

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Pobytové letní tábory

Příměstské letní tábory



32

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN

PŘIPRAVUJEME

Výukové keramické programy
pro MŠ a ZŠ

Projektové dny
ke Dni Země

Bližší info o všech
připravovaných akcích

najdete na

www.ddm.kojetin.cz

a facebookových stránkách
DDM Kojetín.

Březen - měsíc čtenářů
v naší knihovně
Březen, první jarní měsíc, který se po dlouhá léta uvádí jako 
měsíc jakékoli formy vzdělanosti.
Dříve „Březen – měsíc knihy“ byl nahrazen a vyhlášen 
v roce 2009 Svazem knihovníků a informačních pracovní-
ků (SKIP) „Měsícem čtenářů“. Čtenáři mají v knihovnické 
společnosti výsostné postavení a knihovny pro ně připravují 
v průběhu roku různé akce, či setkání. V měsíci březnu je 
nabídka nejpestřejší, protože cílem této celostátní akce je 
podpora a propagace čtenářství. „Čtení sluší každému!“
Naše knihovna připravila pro své čtenáře tyto aktivity:
Vyhlášení Čtenáře roku, kdy každoročně vyhodnotíme 
a oceníme nejpilnějšího čtenáře za uplynulý rok. 
Březnovým hostem v naší knihovně byla jihočeská spiso-
vatelka Jarmila Mandžuková (autorka řady knih o zdravém 
životním stylu). Její přenáška Pro radost a dobrou náladu 
byla věnována péči o duševní zdraví. 
Pro kojetínské seniory jsme připravili literární besedu Vlád-
cové našich hor. Pověsti o strážcích hor, lesních žínkách 

zbojnících a permonících. Inspiraci jsme čerpali ze stejno-
jmenné knihy Hynka Klimka. 
V březnu se půjčovna pro dospělé čtenáře rozzářila pest-
rými výrobky klientů Domu sv. Josefa. Výstavka Jaro je tu 
potěšila všechny čtenáře.



33

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN 2024
NOC S ANDERSENEM

POHÁDKOVÝ VEČER S ANDERSENEM
12. dubna 2024, 16–21 hodin, děti 1.–4. třída, VIC

Podvečer plný pohádkového čtení, her, soutěží, kreslení, 
tvoření, spolu s dobrodružným objevováním tajuplných 
zákoutí potemnělé budovy VIC. Budeme hledat poklad 

ukrytý na půdě či ve sklepení…
Akci pořádáme u příležitosti narození slavného

dánského pohádkáře H. CH. Andersena.
Neváhejte a přihlaste se!

Přihlášky i veškeré informace získáte v knihovně.
Svoji účast, prosím, potvrďte do 10. 4. 2024!

POVÍDÁNÍ O VODĚ
Pro ŠD, kluby malých čtenářů z Polkovic a z Lobodic

Zajímavá prezentace s promítáním,
kterou připravili studenti Gymnázia Kojetín

pro naše dětské čtenáře.

LEKCE INFORMAČNÍ VÝCHOVY
Pro žáky 3. tříd základních škol

Náplní budou informace o knize a jejich částech,
rozdíl beletrie x naučná literatura,

řazení a stavění v knihovně, orientace ve fondu.
Cvičení formou hry.

Více se dozvíte na webových stránkách MěKS Kojetín: www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna
facebooku a rajče.net – Městská knihovna MěKS Kojetín

Na děti z MŠ v Kojetíně a Lobodicích čekalo knihovnické 
minimum, kdy se děti poprvé seznámily s knihovnou a ne-
chybělo ani společné čtení, tentokrát nejkrásnější české 
pohádky. 
Tvořivá dílnička spojená se čtením o lidových zvycích 
a tradicích a veselých velikonočních příběhů Velikonoce 
v knihovně byla určena pro všechny dětské čtenáře, ŠD 
a Kluby malých čtenářů z Polkovic a Lobodic. Probíhat 
bude i začátkem dubna.
Výtvarná soutěž pro malé kreslíře Mladý výtvarník, vyhláše-
ná v únoru, ještě nemá vítěze! Přijďte nám pomoci s vyhod-
nocením. Vítěze vyhlásíme v dubnu.

Jitka Lorencová, vedoucí MěK

UPOZORNĚNÍ
Z důvodu revize fondu bude Městská knihovna MěKS Kojetín

ve dnech 15. – 26. dubna 2024 UZAVŘENA. Děkujeme za pochopení.

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN
Kultura v březnu
Letošní březen byl na kulturu opravdu bohatý, mimo jubi-
lejního v pořadí již 30. Divadelního Kojetína, který se ode-
hrával v prostorách Sokolovny od středy 6. do neděle 10. 
března 2024 (více na dalších stranách zpravodaje), jsme si 
připravili pro milovníky kultury i další zajímavé kulturní akce.
Ve středu 13. března 2024 se na Masarykově náměstí usku-
tečnil první letošní farmářský trh, který nabídl zákazníkům 
pestrou škálu různorodého sortimentu, vedle gurmánských 
specialit si mohli zájemci zakoupit i různé ozdoby nebo 
praktické potřeby pro domácnost ze dřeva. I přes změnu 



34

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

termínu z víkendu na všední den, se trhy těšily vysoké ná-
vštěvnosti a snad i prodejci byli spokojeni.
Od středy 20. do čtvrtku 21. března 2024 jsme uspořádali 
tradiční akci s názvem Velikonoce na Hané, kde si všichni 
příchozí mohli vyzkoušet, nebo se podívat na činnosti spo-
jené s jarním a velikonočním časem. V dopoledních hodi-
nách navštívili dvoreček především žáci škol a děti z ma-
teřské školy, v odpoledních hodinách pak děti v doprovodu 
rodičů, či prarodičů. Všichni návštěvníci se mohli dozvědět, 
jak se plete tatar, vyrábí píšťalky z černého bezu, ti zručněj-
ší si mohli roztočit vlka, zahrát kuličky nebo si vytvořit něco 
dobrého v kuchyňce, kde se pekly mazance, boží milosti 
a jiné dobroty. V chodbě našeho muzea si pak mohli krea-
tivní jedinci nazdobit vajíčko, nebo vytvořit některou z veli-
konočních ozdob. Součástí akce Velikonoce na Hané byl 
také zvířecí dvoreček s prasetem Pepou, kozou Amálkou, 
králíky a slepicemi. Letos se mohli navíc příchozí opájet 
krásnou výstavou kraslic z dílny Ivy Machalové a Martiny 
Lopatové a velikonočních háčkovaných dekorací Jarosla-
vy Kotýnkové. Věříme, že si akci užily všechny generace, 
stejně jako my.

V neděli 24. března 2024 pak Sokolovnu rozzářily různé 
masky a oči dětí na karnevalu. Bohatý program zajišťoval 
Radim a Vláďa z Divadla Koráb, kteří děti vtáhli do víru sou-
těží a tance, nechyběla ani bublinová a balónková show. 
Nejmenší si mohli také v prostorách vestibulu nechat nama-
lovat něco na obličej, či si zakoupit losy do bohaté tomboly, 
kde určitě každý nějakou tu cenu vyhrál. Pro zvídavé byl 
také ve vestibulu připraven kvíz, po jehož správném vypl-
nění následovala sladká odměna. Samozřejmě nesměl 
chybět ani bufet, kde se servíroval výborný párek v rohlíku 
a nealkoholické koktejly. Nedělní odpoledne plné her, tance 
a soutěží uteklo při družné zábavě velmi rychle a o úspěchu 
karnevalového veselí svědčí i to, že se maskám nechtělo 
vůbec domů. Ale každá zábava má svůj konec, a tak se 
vyřáděné masky ověšeny balónky, cenami a hlavně zážitky, 
vydaly kolem půl šesté domů.                                    -miza-

více na www.mekskojetin.cz



35

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

DIVADELNÍ KOJETÍN 2024
Vzácně vyrovnaný třicátý Divadelní 
Kojetín 2024
Amatérská scéna
Petra Richter Kohutová (odborný porotce DK)
30. ročník divadelní přehlídky amatérských souborů Di-
vadelní Kojetín probíhal ve dnech 6. – 10. března 2024 
v kojetínské „sokolce“ – čili Kulturním domě. Jako ka-
ždý rok přehlídku pořádalo Městské kulturní středisko 
a Město Kojetín s finanční podporou Ministerstva kul-
tury ČR a Olomouckého kraje. Během pěti dnů jsme 
mohli vidět jedenáct představení, z toho devět soutěž-
ních.
První večer patřil Mariáši života. Mozaiku čtyř monolo-
gů (Shirley Valentine; Trapné konverzace se zvířátky, 
co jsem vojel; Voda a mýdlo a Tichej déšť) uvádí Honza 
Raclavský a Zdenka Kulová pod hlavičkou DS Kromě-
říž. Jednotlivé části jsme mohli vidět na různých přehlíd-
kách v průběhu posledních devíti let. Byly spojeny z provoz-
ních důvodů, pro kroměřížský FEMAD, vnitřní důvody pro 
společné uvádění nejsou zcela zřetelné. Střídmě, přitom 
významově se pracuje s výpravou (od použití stolu a lože 
po prázdnou scénu). Celkově by inscenaci slušel intimnější 
prostor a konkrétně u Vody a mýdla a Zvířátek by účinkují-
cí mohli postavám přiznat výraznější ambivalenci. Faktem 
nicméně zůstává, že Zdenka Kulová a Honza Raclavský 
jsou skvělí herci, z Mariáše života udělali navzdory všem 
problémům poutavý tvar.

Upokojenkyně Jana Červeného, potažmo Kazimíra Lu-
pince, od roku svého zrodu ve VAD Kladno (2015) potěšily 
mnoho diváků z ochotnických i profesionálních jevišť napříč 
republikou. Režisér Martin Šmída ze souboru Tyl Bro-
dek u Přerova si je vybral, protože ho svého času okouzli-

lo kladenské provedení na Jiráskově Hronově. Jeho verze 
prošla předloni venkovskou přehlídkovou větví (tedy od 
Němčic nad Hanou po KDP Vysoké nad Jizerou – recenze 
vysockého představení na https://www.kdpvysoke.cz/2022/
recenze22/kazimir-lupinec-upokojenkyne). Černá komedie, 
odehrávající se v domově pro seniory, je skvěle napsaná. 
Vyžaduje, aby podobně jako s nadhledem a zároveň em-
patií řeší poslední věci člověka, byla inscenována na hraně 
stylizace a civilismu, aby psychologie postav byla stavěná 
zevnitř a zároveň s přesností ve výstavbě dialogů a situ-
ací. To brodeckým vychází ve scénách s paní Vrbičkovou 
a paní Ptáčkovou v podání Anety Klvaňové a Ludmily Bin-
derové, o poznání hůře ve scénách u pánské části rodiny 
Vrbičků. Zásadní chybou je živý TV moderátor, který se stá-
vá panem Oldřichem.
I následující představení nás zavedlo mezi seniory – a byla 
to návštěva pozoruhodná. Studio SEN z Olomouce nava-
zuje na dramatický kurz SENior, který proběhl v roce 2016 
v Divadle na cucky. Pod autorstvím a režií hořce kome-
diální koláže Vichřice v domě č. 11 jsou podepsáni Petr 
Erbes a Boris Jedinák. Účinkuje osm dam a jeden pán, 
kteří se považují spíše za performery než herce, tvoří ve 
stejné sestavě posledních pět let a velmi důležitý, jak vy-
plynulo z debaty, je pro ně proces tvorby. Na počátku byla 
četba černé kroniky, hlasité předčítání líbezné Babičky Bo-
ženy Němcové, improvizace („přines si nástroj, kterým bys 
vraždila“), autorské psaní některých pasáží (žádosti o pre-
zidentskou milost apod.).  Postupně byly vybrány příběhy 
pěti seniorek-vražedkyň a ty pojednány groteskním stylem, 
s drastickým humorem a nadstandardním využitím techniky 
(od kamery a promítání snímaného na obrazovku po mlho-
stroj). Tvar, jehož název je poněkud zavádějící, pak zobra-
zuje „Vesnici roku“, jakýsi ženský Midsommer, v němž se 
mezi míchačkou, kolečkem a kovovým barelem vraždí za 
zpěvu lidových písní či Slz tvý mámy Olympiku, mediální 
obraz komentuje (jevištní) skutečnost. Inscenaci by prospě-
la přesnější tematizace (je to dokuzpráva o domácím nási-
lí? nebo jevištní horor o tom, že nikdy nevíte, kdy se stanete 
vrahem?). Vzbudila u velké části obecenstva silné emoce a 
debata se souborem, který poprvé vyjel mimo svůj obvyklý 
hrací prostor, byla velmi příjemná.

Křenovická Smotaná hadice svého času okouzlila žen-
skou verzí Formanova filmu, pod názvem Rozpalme to, má 
panenko ji uvedla mimo jiné ve Vysokém nad Jizerou. Řady 
souboru složeného z členek místní hasičské jednoty časem 
prořídly, a tak se dámy z Křenovic uchylují ke komornějším 
projektům (naposledy uvedly Doleželové a Venclovy Krá-



36

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

lovny). Letos se spojily s Hanou Svačinovou z Kojetína 
a ta si jako režisérka vybrala hru Elaine Murphyové Tři 
holky jako květ. Komedie využívající postupy stand-upu 
zachycuje turbulentní změnu v životě tří generací žen spří-
zněných nejen rodinnými pouty. Viděli jsme Emilii Vránovou 
jako babičku Emily, Martinu Večerkovou jako matku Lau-
ru a Alici Ohlídalovou jako Alici, tu nejmladší. Všechny tři 
účinkující díky osvícenému režijnímu vedení charakterizují 
své postavy přesně, přitom minimalisticky, podávají promy-
šlený, soustředěný, místy až podmanivý výkon se smys-
lem pro detail a přesné pointování, umějí existovat na jevi-
šti a nedají divákovi vydechnout (přehlídkové představení 
zakončilo několikaminutové standing ovation). Ocenění 
hodná byla práce se scénickými prvky (polštářky, dřevěný 
věšák). Možná by to chtělo stínohrou neilustrovat, ale dode-
finovávat situaci a zvěcnit závěrečné sentimentální pasáže. 
Tři holky jako květ Smotané hadice Křenovice získaly 
mimo další ocenění čestné uznání za inscenaci a dopo-
ručení do programu Divadelního Pikniku Volyně 2024.

Divadelní studio Viktorka z Holešova nabídlo po Audien-
ci a Vernisáži Václava Havla autorský mix hořko-černé 
komedie a politického thrilleru Kandidát. Zrodil se ze 
spolupráce režiséra Ladislava Vrchovského a účinku-
jících Pavla Valisky a Romana Uwe Juráně. Inspirovala 
je výchozí situace francouzské komedie – nově zvolený 
prezident při nácviku inauguračního projevu zjistí, že ho, 
kdykoli promluví, strašlivě svědí nos a nutí k nepředlože-
ným grimasám a šklebům. A tak si zjedná psychologa, který 
mu má pomoci… To, co je v původní konverzační komedii 
záminkou pro čistou zábavu (přičemž psycholog nakonec 
prezidenta „vyléčí“), přivedlo holešovské k domýšlení situ-
ací v intencích absurdního divadla a k pokusu o to, čemu 
se trochu zprofanovaně říká divadlo angažované. Prostřed-
nictvím řetězení situací sledujeme manipulaci a pokrytectví 
v mnoha podobách, „kandidát“ si s psychologem vyměňují 

role, snaží se odhalit nebo naopak utajit své skutečné zá-
měry, vzájemně se provokují. Následně s pomocí Freuda 
dochází na virtuální zabití předků, na hypnózu, vymazání 
identity jednoho z nich a závěr hodný Orwellova 1984… Vy-
nikající herecký výkon předvádí Roman Uwe Juráň. Jeho 
„kandidát“ je poskládán z článků fyzického jednání všech 
možných českých a světových politiků, které ale tvoří celek, 
nejde o nespojené jednotlivosti ani parodii. A přestože se 
leccos nepovedlo (nutno vyčistit zejména časové lapsy!), je 
nesporné, že trojlístek, který stvořil holešovského Kandidá-
ta, má velký smysl pro přemýšlení o divadle a jeho smyslu.
Neexistující Marie Tesař je jako vždy podepsána pod 
inscenací Morkovských ochotníků Marie, dcera Kaje-
tánova o životě a době dcery Josefa Kajetána Tyla, kte-
rá je pohřbena na hřbitově v Morkovicích. I tento počin už 
prošel venkovskou větví postupových přehlídek. Jevištní 
mystifikační dokudrama cimrmanovského či montypython-
ského střihu je postaveno na hravosti všech zúčastněných, 
obsahově na žonglování s fakty z doby, o době národní-
ho obrození a jeho lidech, stylově na hranici trapna. Vše 
se děje ve jménu konfliktu českého a německého, Marie 
Tylová komentuje své narození, které je zároveň zrozením 
představení, tu a tam nevíme, čí sen je který výstup (Tylův? 
Jiříkův? divákův?) a zda je mládenec slepý či blinde, hrabá-
ní sena (tzv. „Tylova konstanta“) je základním českým dě-
dictvím a součástí obrozeneckých produkcí, aby nakonec 
vyústilo do výkřiku „té kasy se nevzdám!“, herci přecházejí 
z postavy do postavy a jsou schopni zkratkou charakteri-
zovat tu mistra pěvce vídeňského Bucholze, tu českého 
komedianta Stárka, jak to předvádí Petr Škrabal… Jde 
o promyšlený tvar režisérky Marie Tesař, jemuž slouží pů-
sobivá scéna (jejíž autorkou je Marie Tesař) a světelný plán 
(jehož autorkou je Marie Tesař), významotvorné kostýmy 
(jejichž autorkou je Marie Tesař) a hudba (jejímž autorem 
je Radek Herold. Ale Marie Tesař se stará o hudební do-
provod!). Debata nicméně potvrdila, že jde o interpretač-
ně náročnou inscenaci, které by slušel zřetelnější klíč. Pro 
mne dominovalo téma okouzlení divadlem jako takovým, 
také téma pomíjivosti časů, které se stávají dávnověkem, 
ať už jde o národní obrození či současnost. Marie, dcera 
Kajetánova Morkovských ochotníků získala mimo jiné 
čestné uznání za inscenaci a doporučení do programu 
Divadelního Pikniku Volyně 2024.

Vrátil se Dostavník Přerov – což je skvělé, protože v době 
covidu se málem rozpadl. Soubor pod vedením Zdeňka 
Hilberta a režiséra a výtvarníka Marka Šudomy vsadil 
na jistotu a uvedl divadelní verzi italského filmu u nás 
známého jako Naprostí cizinci. Autory jsou Paolové Ge-
novese a Costella, protagonisty mobilní telefony osob slaví-



37

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

cích společně Silvestra a rozbuškou návrh zrušit soukromí 
a zveřejňovat vše, co do mobilu či z mobilu zazní. O oblibě 
filmové předlohy svědčí i to, že vzniklo více než dvacet růz-
ných verzí, třeba německá (pod názvem Téměř dokonalá 
tajemství), jihokorejská (Wanbyeokhan tain), česká (Známí 
neznámí) a mnohé další, několikrát se objevila v různých 
úpravách na jevišti. Přerovští se s neokázalou inscena-
cí s příznačným názvem Není co skrývat zúčastnili So-
kolovské čurdy a hlavní cenu za malou roli, která výrazně 
posunuje děj kupředu, získaly právě jejich mobilní telefony. 
(Recenzi si můžete přečíst na Databázi českého amatér-
ského divadla – https://amaterskedivadlo.cz/main.php?da-
ta=txt&id=18435).

Loni získal nominaci do programu Divadelního Pikniku Voly-
ně první díl Čapkovské utopistické tetralogie, kterou prů-
běžně připravuje Studio Divadla Haná Vyškov. Krakatit 
byl mimořádným zážitkem, bohužel z důvodu zaneprázdně-
nosti účinkujících se ve Volyni neobjevil. Letos jsme viděli 
Válku s Mloky, a to pod názvem Zařídil to Povondra, 
v dramatizaci Přemysla Hniličky a režiséra Tomáše Do-
razila, ve výpravě Denisy Šlesingrové a s hudbou Pavla 
Čeňka Vaculíka. Byli jsme svědky promyšlené, sugestivní 
inscenace s aktuálním tématem, komplexně zvládnutou ve 
všech složkách a s vyrovnanými hereckými výkony. Je znát, 
že vychází z dlouhodobého přemýšlení o čapkovských 
motivech a tématech a o vztahu díla Karla Čapka k sou-
časnosti. Mírně problematický je vyprávěcí princip (oproti 
loňskému Krakatitu jsou „Mloci“ více literární) a ne úplná 
důslednost ve stylizaci postav. Debata po představení byla 
nicméně dlouhá a tvůrčí, diváci kvitovali téma a jeho mrazi-
vé zobrazení a zjevně všechny bavilo přemýšlet o doladění 
drobností a dalších možnostech (např. hudby). Inscenace 
Zařídil to Povondra (Válka s Mloky) získala mimo jiné 
Cenu Divadelního Koječáka, cenu za inscenaci a nomi-
naci do programu Divadelního Pikniku Volyně.

Holbergův Jeppe z dánské komedie z konce osmnáctého 
století je postavou oblíbenou zejména herci vyššího střed-
ního věku, uvádí se často jako benefice či pocta zralému 
herectví, i v Kojetíně jsme ho několikrát viděli (např. ve 
václavovském představení). Zvědavost vzbuzovalo spojení 
tohoto titulu s uherskohradišťaským souborem Dohráli 
jsme, který pracuje prostředky dramatické výchovy. Pod 
vedením Hanky Nemravové má za sebou inscenace Tak 
trochu Maryša (zasloužené ocenění za práci s jevištním ob-
razem na Mladé scéně), Tak trochu Sen noci svatojánské, 
Jenůfka, Krysař (objevil se na Wolkrově Prostějovu) nebo 
14 m2. V případě Jeppeho se „Nemravovci“ okouzlili mo-
tivem hry, její zábavností a zároveň krutostí, a pokusili pře-
vést kompletní příběh do klauniády. Je škoda, že se úpor-
ně drželi původní struktury, nezbavili se toporných dialogů 
a neměli zcela vyjasněno, proč vlastně hrají zrovna tento 
titul. Některé možnosti posunu byly naznačeny – dalo by se 
pracovat např. s tím, že Jeppe se probouzí v čistě ženském 
světě.

Divadelní Kojetín oslavil třicet let – přestože se poprvé ko-
nal v roce 1992 (ach, ten covid…). Připomínala to výstava 
divadelních fotografií i jarmareční písně Hanky Svačinové 
a Milana Zahradníka. Zahajoval starosta Leoš Ptáček, vy-
braným sedmi jedincům byly rozdány symbolické originální 
klíče od města, jimiž se přehlídka jako korunovační klenoty 
odemykala. Lektory alias „vykopávkami“ byli Vladimír Altán 
Mátl (předseda), Vladimír Fekar a Petra Richter Kohuto-
vá, kromě debat se soubory pilně psali recenze pro zpra-
vodaj Divadelní Koječák (šéfredaktorka Hanka Korábová 
byla neúprosná). Přehlídkového dění se poprvé účastnila 
režijní škola Amatérské divadelní asociace pod vedením 
Jaroslava Kodeše, frekventanti diskutovali v podzemních 
prostorách (ano, i Kojetín má svoje Peklo) a účastnili se 
následně porotních debat. Nejvíce navštívená byla večer-
ní představení, křenovické Tři holky jako květ a přerovské 
Není co skrývat. V sobotu se konal bujarý divadelní večírek 
s písněmi doprovázenými na harmoniku, také se krájel dort 
a přálo přehlídce k narozeninám. Vzpomínalo se na slovut-
né porotce Dušana Zakopala a Víta Závodského, pozdravit 
přišla i bývalá ředitelka MěKS Miroslava Ernstová…
Závěrem patří velký dík Hance Svačinové, Marušce Ně-
mečkové, Milanu Zahradníkovi, Katce Lýskové, Janě Nová-
kové, Katce Pastyříkové, Jarce Látalové, Mirce Buťákové 
a technikům Janu Raclavskému a Daně Majerové. Stvořili 
divadelní svátek, který skutečně stál za návštěvu. Díky za 
to. A vzhůru do další třicítky.

https://www.amaterskascena.cz/
vzacne-vyrovnany-tricaty-divadelni-kojetin-2024/

Foto: Jana Večeřová



38

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Výsledky Divadelního Kojetín 2024
Odborná porota Divadelního Kojetína 2024 udělila
ČESTNÁ UZNÁNÍ  
- Zdence Kulové za herecký výkon v inscenaci Mariáš ži-
vota DS Kroměříž
- Honzovi Raclavskému za herecký výkon v inscenaci 
Mariáš života DS Kroměříž
- Studiu SEN Olomouc za autorský přístup v inscenaci 
Vichřice v domě číslo 11
- Zuzaně Klusalové za roli Marie Tylové v inscenaci Marie, 
dcera Kajetánova Morkovských ochotníků
- Petru Škrabalovi za pěvce Horsta Bucholze a Karla 
Stárka v inscenaci Marie, dcera Kajetánova Morkovských 
ochotníků
- Alexandru Novákovi za roli Povondry v inscenaci Zařídil 
to Povondra (Válka s Mloky) Studia Divadla Haná Vyškov
- Přemyslu Hniličkovi za roli Van Tocha v inscenaci Zařídil 
to Povondra (Válka s Mloky) Studia Divadla Haná Vyškov
- Souboru Dohráli jsme Uherské Hradiště za pohybovou 
nápaditost v inscenaci Jeppe
- Smotané hadici Křenovice za inscenaci Tři holky jako 
květ
- Morkovským ochotníkům za inscenaci Marie, dcera Ka-
jetánova

CENY:
- Anetě Klvaňové za roli Anny Vrbičkové v inscenaci Upo-
kojenkyně DS J. K. Tyl Brodek u Přerova
- Ludmile Binderové za roli Marie Ptáčkové v inscenaci 
Upokojenkyně DS J. K. Tyl Brodek u Přerova
- Haně Svačinové za režijní vedení hereček v inscenaci Tři 
holky jako květ Smotané hadice Křenovice
- Emilii Vránové za roli Emily v inscenaci Tři holky jako květ 
Smotané hadice Křenovice

- Martině Večerkové za roli Laury v inscenaci Tři holky jako 
květ Smotané hadice Křenovice
- Alici Ohlídalové za roli Alice v inscenaci Tři holky jako 
květ Smotané hadice Křenovice
- Romanovi Uwe Juráňovi za roli Kandidáta ve stejno-
jmenné inscenaci Divadelního studia Viktorka Holešov
- Sestavovatelce Marii Tesař za spolupráci s dramaturgy-
ní Marií Tesař, režisérkou Marií Tesař, scénografkou Marií 
Tesař a autorkou kostýmů Marií Tesař v inscenaci Marie, 
dcera Kajetánova Morkovských ochotníků (za hudební do-
provod ne!)
- Divadlu Dostavník Přerov za hereckou souhru v insce-
naci Není co skrývat
- Marku Šudomovi za režii a výpravu inscenace Není co 
skrývat Divadla Dostavník Přerov
- Přemyslu Hniličkovi a Tomáši Dorazilovi za dramatiza-
ci Čapkovy Války s mloky pro inscenaci Zařídil to Povondra 
Studia Divadla Haná Vyškov
- Tomáši Dorazilovi za režii inscenace Zařídil to Povondra 
(Válka s mloky) Studia Divadla Haná Vyškov
- Studiu Divadla Haná Vyškov za inscenaci Zařídil to Po-
vondra (Válka s mloky)

CENA DIVADELNÍHO KOJEČÁKA
Studio Divadla Haná Vyškov – Zařídil to Povondra (Válka 
s mloky)

NOMINACE do programu Divadelního Pikniku Volyně
Studio Divadla Haná Vyškov – Zařídil to Povondra (Válka 
s mloky)

DOPORUČENÍ do programu Divadelního Pikniku Vo-
lyně
Smotaná hadice Křenovice – Tři holky jako květ
Morkovští ochotníci – Marie, dcera Kajetánova



39

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Poděkování za Divadelní Kojetín 2024
- Poděkování patří všem divadelníkům, bez kterých by pře-
hlídka nebyla: Divadelní spolek Kroměříž, Divadýlko Mrak, 
Divadelní spolek J. K. Tyl Brodek u Přerova, Metropolitní 
divadlo Praha, Studio SEN Olomouc, Smotaná hadice 
Křenovice, Divadelní studio Viktorka Holešov, Morkovští 
ochotníci, Divadlo Dostavník Přerov, Studio Divadla Haná 
Vyškov, Dohráli jsme Uherské Hradiště...
- děkujeme všem divákům, kteří vytvořili pravou festivalo-
vou atmosféru,
- děkujeme odborné porotě – Petře Richter Kohutové, Vla-
dimíru Fekarovi, Vladimíru "Altánovi" Mátlovi za debaty se 
soubory, za recenze do Divadelního Koječáka, a za nároč-
ný úkol vybrat ty nejlepší a nezarmoutit ostatní,
- děkujeme starostovi města Kojetína Leoši Ptáčkovi za za-
hájení festivalu a podporu,
- děkujeme Městu Kojetín, Olomouckému kraji a Minister-
stvu kultury ČR za finanční podporu,
- děkujeme všem sponzorům přehlídky viz: https://meksko-
jetin.cz/30-rocnik-rok-2024

- děkujeme všem dětem a jejim vedoucím z Bezměrováčku 
za krásné hanácké zahájení festivalu, 
- velký dík si zaslouží redaktoři a reportéři Divadelního Ko-
ječáka s šéfredaktorkou Hadičkou Korábovou (Vladimír 
Fekar/Petra Richter Kohutová/Vladimír „Altán“ Mátl/Hana 
„Svača“ Svačinová/Milan Zahradník//Michaela Hošťálková/
Lenka Kusáková/Lucie Krybusová/Jakub Otáhal/Kamil Za-
labák/Foto: Jana Večeřová/Katka Lýsková, úvodní obrázky: 
Jan Žmolík) za všechna čísla společensko-kulturně-satiric-
ko-kritického deníku přehlídky,
- děkujeme fotografce Janě Večeřové za celofestivalovou 
fotodokumentaci,
- velké poděkování a poklonu smekáme technikům Daně 
Majerové a Honzovi Raclavskému,
- děkujeme Marušce Němečkové, že se opět na výbornou 
zhostila role ředitelky Divadelního Kojetína,
- obrovské poděkování celému realizačnímu týmu, který se 
postaral o bezproblémový průběh přehlídky – strécovi Mi-
lanovi Zahradníkovi, Janči Novákové, Kačce Pastyříkové, 
Kačce Lýskové, Jarči Látalové a Mirce Buťákové.
- díky všem nejmenovaným, kteří se jakkoliv podíleli na 
zdárném chodu kojetínského festivalu a dělali to z lásky 
k divadlu.
Za 30. ročník Divadelního Kojetína ze srdce všem děku-
je MěKS Kojetín  https://mekskojetin.cz/30-rocnik-rok-2024



40

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

Výstava prodloužena do 26. dubna 2024

* MěKS Kojetín – Sokolovna, náměstí Republiky 1033
* Informace VIC, Masarykovo náměstí 8   * Knihovna – VIC, Masarykovo náměstí 8

* Potraviny Dobrůtky od Verunky, Tyršova 1393
 * Potraviny DOLABUŽ Masarykovo náměstí 54  * Ivana Krejčiříková, Kovalovice 45

DĚKUJEME VŠEM ZA PODPORU ZAKOUPENÍM TIŠTĚNÉHO ZPRAVODAJE!!!
od 10. na www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj

PRODEJNÍ MÍSTA KOJETÍNSKÉHO ZPRAVODAJE V KOJETÍNĚ



41

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN INFORMUJE
Březen – měsíc čtenářů
Březen – měsíc čtenářů je celostátní akce podporující 
a propagující četbu, pořádaná každoročně v měsíci březnu. 
Vznikla v roce 2009 a jejím organizátorem je Svaz knihov-
níků a informačních pracovníků České republiky (SKIP). 
Každý rok se k této akci svými aktivitami hlásí více než 400 
veřejných knihoven z celé České republiky. Březen – měsíc 
čtenářů navazuje na Březen – měsíc knihy (akce druhé po-
loviny 20. století). Pracovnice Městské knihovny Kojetín, Ji-
tka Lorencová a Alena Fíková si při této příležitosti pro naše 
seniory připravily čtenářskou besedu na téma „Nejkrásnější 
pověsti – vládcové našich hor“ (čerpaly z knihy Vládcové 
našich hor od autora Hynka Klimky). Slyšeli jsme úryvky 
několika pověstí – o navždy ukrytém sirotkovi, o obrech ze 

Šumavy, o Graslovi z Vysočiny, o Lesní paní – vládkyni Adr-
špašských skal. Dále v knize nalezneme příběhy o Pradě-
dovi z Jeseníku, o Radegastovi z Beskyd, o Zeleném rytíři 
z Rychlebských hor, o Kačence z Orlických hor, o zbojníkovi 
Ondrášovi pána Lysé hory, o Hejmonovi z Novohradských 
a Slepičích hor, o obrech ze Šumavy, o hraběti z Přimdy 
z Českého lesa, o knížeti duchů Hansu Heilingovi z Sva-
tošských skal, o důlních mužíčcích z Krušných hor, o Mar-
tinu Pumpotovi z Lužických hor, o strážném duchu Muhu 
z Jizerských hor, o rytířích z Blaníku, o panně Lichnovské 
z Železných hor, o dracích z Českého středohoří, nechybí 
ani Krakonoš a pověst o praotci Čechovi. Čtenářská bese-
da se seniorům moc líbila. Děkujeme za hezké a pohodové 
posezení.

Pavlína Gremlicová

Březnová canisterapie
V březnu jsme měli další skvělé setkaní s Janou Janků 
a jejími čtyřnohými kamarády. Canisterapie proběhla na 
DPS E. Beneše. V průběhu sezení jsme se mohli podívat 
na nová zajímavá videa, jak pejsci pracuji i v jiných zaříze-
ních – ve školách a školkách. Viděli jsme i ukázky z různých 
soutěží, vystav a dozvěděli jsme se spoustu zajímavého o 
tom, jak probíhají zkoušky pejsků, aby následně mohli ca-
nisterapii dělat. Velice si vážíme spolupráce organizace 
Spolu Tudy, z. ú. Jsme moc rádi, že jsme součástí projektu 

Českého rozhlasu Ježíškova vnoučata a tato spolupráce 
bude i nadále pokračovat. Proto se můžeme těšit na další 
lekce. S přibývajícím teplým počasím už se budeme setká-
vat i na dalších DPS ve venkovních prostorách.

Pavlína Gremlicová



42

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

7. 4. 2024
Neděle – 1. po Velikonocích (Quasimodogeniti)

BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

14. 4. 2024
Neděle – 2. po Velikonocích (Misericordias Domini)

BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin v Husově sboru

21.4.2024 Neděle – 3. po Velikonocích (Jubilate)
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program svátečních  setkání v dubnu 2024 (v čase velikonočním)

„Marie!“ řekl jí Ježíš. Obrátila se a zvolala hebrejsky: „Rabboni!“ (což znamená „Můj Pane“).
„Nedrž mě,“ řekl jí Ježíš. „Ještě jsem nevystoupil ke svému Otci. Jdi ale k mým bratrům a vyřiď jim:

‚Vystupuji ke svému Otci a k vašemu Otci, ke svému Bohu a k vašemu Bohu.‘“ Marie Magdaléna pak šla
a zvěstovala učedníkům, že viděla Pána a co jí řekl. Jan 20,16-18

28.4.2024 Neděle – 4. po Velikonocích (Cantate)
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

5.5.2024 Neděle – 5. po Velikonocích (Rogate)
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

Oznámení: Farní úřad CČSH v Ko-
jetíně (Husova 796, kancelář v příze-
mí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. 
Jinak dle dohody. Volejte, laskavě, na 
telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hruško-
vá z Hranic n/M., telefon: 606 207 782 
email: petra.hruskova@email.cz  

Naše společenství je „otevřené“ všem 
„hledajícím“! Podrobnější informace a 
aktuální data setkání i mnoho dalšího 
najdete na našich webových strán-
kách: http://ccshkojetin.cz/
a v aktuálním čísle Kojetínského zpra-
vodaje:
https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu  
Fotogalerie: https://www.zonerama.
com/captainjtc  FB: https://www.face-

Ježíš řekl: „Odkazuji vám pokoj, svůj pokoj vám dávám;
já dávám jinak, než jak dává svět. Nermuťte se v srdcích

a nemějte strach.“ Jan 14,27

Biblický verš měsíce:Myšlenka měsíce:Citát měsíce:

book.com/ccsh.kojetin 
Aktuálně z CČSH: https://www.aktual-
ne.ccsh.cz/ 
Bohoslužby on-line: https://www.aktu-
alne.ccsh.cz/bohosluzby-a-promluvy.
html
Společně pomáháme potřebným: htt-
ps://www.husitskadiakonie.cz/poma-
hejte-s-nami/ 

Jiří Pleva

MŠE SVATÁ ZA ZEMŘELOU MARTU KASTNEROVOU-PROCHÁZKOVOU

Jako kojetínský farář bych vás rád informoval, že v neděli 21. dubna 2024 v 9 hodin bude sloužena v kostele Nanebe-
vzetí P. M. v Kojetíně mše svatá za zemřelou paní Martu Kastnerovou-Procházkovou. Jedná se o jednu z příbuz-
ných P. Bedy Dudíka, která žila v Americe a nedávno zemřela ve věku 90-ti let.

Mše svatá je forma veřejné modlitby na daný úmysl, v tomto případě za zemřelou Martu Kasnerovou-Procházkovou 
a ostatní živé a zemřelé členy rodiny.
Pro připomenutí – P. Beda Dudík patří k významných osobnostem pocházejícím z Kojetína. Jako kněz a člen Benedik-
tinského řádu se věnoval mj. studiu historie, je autorem významné publikace v oblasti historiografie Moravy. Dalo by se 
říct, že čím byl Palacký pro Čechy, tím byl P. Dudík pro Moravu. Pro zajímavost, rodina Dudíkova má nejbližší příbuzné 
v Prostějově a do rodiny patří i takové osobnosti jako jsou bratři Karel a Josef Čapkové.
Při příležitosti mše svaté se shromáždí i ostatní dosud žijící členové rodiny P. Bedy Dudíka. Dovolil jsem si je oslovit, zda 
by nechtěli říci pár slov o svém vztahu k našemu rodákovi. Bude tedy možnost se s nimi osobně setkat po mši svaté, tedy 
v neděli 21. dubna 2024 v 10 hodin v Kojetíně na faře, kde proběhne pro zájemce komorní beseda (kapacita farních pro-
stor je do 30 osob).                                                                                                                                P. Pavel Ryšavý, farář



43

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ – ZO KOJETÍN
Výroční členská schůze ČSCH z.s.,
ZO Kojetín
Dne 18. února 2024 proběhla v Kojetíně výroční členská 
schůze chovatelů základní organizace Kojetín. Chovatelé 
zhodnotili uplynulý rok 2023 a schválili plán akcí, na kterých 
chtějí pracovat v letošním roce. Hlavní výroční zprávu zá-
kladní organizace za uplynulý rok 2023 přednesl jednatel 
Jiří Petružela.
Členskou základnu za vedení města Kojetín pozdravil první 
místostarosta Kojetína Arnošt Petružela, který všechny ujis-

til, že vedení města s chovateli počítá a bude jim nápomoc-
no v zabezpečení chodu organizace a akcí, které chovatelé 
pro spoluobčany a další hosty připravují.
Za farní společenství Římskokatolické církve Kojetín cho-
vatele pozdravili důstojný pan farář Pavel Ryšavý a Eva 
Otáhalová, za skauty Antonín Výtiska a Michal Takáč, za 
chovatele poštovních holubů pak Jiří Ježek. Za okresní or-
ganizaci ČSCH z.s. Přerov pozdravil kojetínské chovatele 
předseda OO Přerov přítel Jiří Koláček, za okresní orga-
nizaci Kroměříž přítel Jiří Svítil, za okresní organizaci Olo-
mouc přítel Pavel Bílý.                                      Jiří Petružela

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 9. dubna 2024 oslaví krásné jubileum – 95 let
naše milovaná maminka, babička, prababička a praprababička

paní Marie Pěchová

Vše nejlepší do dalších let jí přeje celá rodina.

Dne 24. března oslavila společně s rodinou své krásné 90. narozeniny

paní Drahomíra Slováková z Kojetína

Naše milá maminko, babičko a prababičko,
ještě jednou Ti všichni ze srdce gratulujeme a za vše děkujeme…

Tvoje rodina



44

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

TJ SOKOL KOVALOVICE
Začíná fotbalové jaro
Zimní příprava skončila. Jsou dohrány přípravné zápasy. 
Výsledkově nic moc, protože se zkoušely různé herní va-
rianty, ale podle toho se nedá soudit, to ukáže až soutěžní 
zápas.
První utkání sehrály Kovalovice 24. února 2024 na umělé 
trávě v Kroměříži s FC Fryšták účastníkem 1.B třídy s pa-
sivním skórem 1:4. Moc se nedařilo a jediným pozitivem je 
branka, kterou dal Jakub Ševeček, který je zpět po zlome-
nině kotníku.
Druhé utkání už bylo odehrané daleko kvalitněji, jen schá-
zela přesná střelba. V neděli 3. března 2024 to bylo vyrov-
nané klání s mladíky z Hanácké Slávie Kroměříž U18, kteří 
hrají Moravskoslezskou divizi dorostu. Utkání rozhodla pro-
měněná penalta již na začátku utkání. Kovalovice se snaži-
ly o vyrovnání, ale jen dvakrát trefily konstrukci branky.
Třetí utkání 9. března 2024 se hrálo na skoro domácí půdě 
v Měrovicích s týmem SFK ELKO Holešov, který hraje 1.B. 
V chladném a větrném počasí byli hosté sehranější a začá-
tek druhého poločasu měli několik šancí, ale brankář David 
Koláček kapituloval jen jednou. Domácí se dostali do tempa 
až ke konci utkání. V 81. minutě snižoval Filip Rybovič na 
konečných 1:2.
V posledním čtvrtém přípravném utkání hraném v Měrovi-
cích už to bylo lepší. V sobotu 16. března 2024 nastoupily 
Kovalovice proti FK Bystřice pod Hostýnem, který hraje kraj-
ský přebor Zlínského kraje. První poločas přinesl ze strany 
Kovalovic pohledný útočný fotbal zakončený brankami. Ve 
3. minutě David Bibr a ve 40. minutě Pavel Otáhal zajistili 

domácím vedení 2:0. Hosté však snížili před přestávkou. 
Druhá půle už se vyvíjela v jejich režii a otočili skóre v 
80. minutě na 3:2 ve svůj prospěch. Domácí však zapnuli 
a brankou Martina Šafránka v 85. minutě srovnali na spra-
vedlivých 3:3. To bylo důležité i pro pohodu a sebevědo-
mí týmu před soutěžním utkáním v Hlubočkách, které se 
odehraje v sobotu 23. března 2024. Jak to dopadne bude 
referát v květnovém zpravodaji.
Domácí nezahálejí a pracují na zvelebování svého areálu. 
Ve středu 20. března 2024 už byla položena zámková dlaž-
ba v prostoru před šatnami, pod pergolou až k bufetu. Cel-
kem 250 m2. Je připravena konstrukce pro střechu před bu-
dovou šaten, která poskytne ochranu před deštěm. Přibyla 
další montovaná buňka, ve které najdou zázemí rozhodčí 
a uvolní místo v původní velké šatně mladým fotbalistům. 
Dětské hřiště má nové skluzavky a přízemní trampolínu, na 
které se mohou vyřádit malí špunti. Vše je v plánu dokončit 
do 31. března 2024 na první domácí utkání s FK Slavonín. 
Domácí věnují pozornost kvalitě hrací plochy a zejména 
trávníku. Zakoupili nový traktorek, se kterým správce hřiště 
Jindřich Vojáček seče a ošetřuje zelený pažit.
Na závěr informace o úspěšné reprezentaci mladé kojetín-
ské a kovalovické kopané. Hráči přípravek byli vybráni do 
výběru přerovského okresu na mezinárodní turnaj v Púcho-
vě. V sobotu 24. února 2024 v konkurenci dvanácti týmů 
obsadili v turnaji přípravek U9 výborné 2. místo. Z FK Sla-
voj Kojetín hráli (na fotu zleva) Filip Drbal, Jan Trefil, Jonáš 
Otčenášek, ze Sokola Kovalovice: Filip Ošťádal a brankář 
Jáchym Svrčina. Mladým fotbalistům gratulujeme a všem 
fotbalistům a divákům vydařené jaro!           Jaroslav Bělka

Střídačka Sokola Kovalovice

Správce Jindřich Vojáček
na novém traktorku

Kluci Sokola Kovalovice
Filip Ošťádal,
brankář Jáchym Svrčina

Kluci přípravka FK Slavoj
Filip Drbal, Jan Trefil,
Jonáš Otčenášek,

Výběr přerovského OFS turnaj Púchov



45

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

TJ SOKOL KOJETÍN pořádá letní stanový tábor ve Vrážném

28. 6. – 6. 7. 2024
TÁBORNICKÁ ŠKOLA DOROSTU

– pro účastníky ve věku 15-19 let,
Vklad: 3 800 Kč

Informace a přihlášky: Martin Juřen, tel. 604 840 992
e-mail: martin.juren@gmail.com a na www.dvoutakt.cz

6. 7. – 13. 7. 2024
TÁBOROVÁ ZÁKLADNA PRONAJATA

13. 7. – 20. 7. 2024
TÁBOR RODIČŮ S DĚTMI I

– pro děti ve věku 3-7 let,
Vklad: 2 500 Kč/dítě, 3 200 Kč/ dospělý

Informace a přihlášky: Lenka Urbánková, tel. 777 030 811
e-mail: lenicka.nemeckova@centrum.cz

20. 7. – 27. 7. 2024
TÁBOR RODIČŮ S DĚTMI II
– táborová základna pronajata,

Informace a přihlášky: Eva Pěchová, tel. 728 009 202
e-mail: pechaeva@seznam.cz

27. 7. – 3. 8. 2024
TÁBOR RODIČŮ S DĚTMI III
– pro děti věkově neomezeno,

Vklad: 2 500 Kč/dítě, 3 200 Kč/dospělý
Informace a přihlášky: Zuzana Veselá

tel. 608 505 280
www.vrazne.net

3. 8. – 10. 8. 2024
TÁBOR MLADŠÍHO ŽACTVA

– pro děti ve věku 6-9 let
Vklad: 3 300 Kč

Informace a přihlášky: Lenka Popovská
tel. 601 601 855

e-mail: lenkapolachova@hotmail.com

10. 8. – 17. 8. 2024
TÁBOR RODIČŮ S DĚTMI IV
– táborová základna pronajata,

Informace a přihlášky: Petr Musil, tel. 731 558 566

ROZPIS TÁBOROVÉ SEZÓNY 2024

Vaše podnikání podpoříme 
částkou až 500 000 Kč
 � Půjčku můžete využít opakovaně  
a bez dalšího papírování.

 � Navštivte naši pobočku v OC Haná  
nebo volejte 542 100 804.

Sportovní klub SK Kojetín 2016, z. s. hledá
PROVOZOVATELE BUFETU
NA SOKOLSKÉ ZAHRADĚ

pro dlouhodobou spolupráci.
Kontakt: Leoš Ptáček 777 116 200

KOUPÍM
GARÁŽ V KOJETÍNĚ

pro vlastní potřebu.
Děkuji za nabídku.

Telefon: 774 556 081



46

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

VZPOMÍNKY

Všem lidem dávala náručí plnou, sázela kytky podél cest.
Jednou však zmizela a jako když utne, přestaly růže náhle kvést...

Dne 1. dubna 2024 uplynulo osm smutných let, co nás náhle opustila

paní Jana Bartková
S láskou stále vzpomínají – syn Zdeněček a Tomáš, dcera Veronika,

přítel Zdeněk, Janík, rodiče, všichni kamarádi a holky z Cantasu.

Roots bloody roots *  I believe in our faith *  We don‘t need to fake * It‘s all we wanna be 
Watch me freeeaaak!! * I say we‘re growing every day * Getting stronger in every day 

I‘ll take you to a place * Where we shall find our * Roots bloody roots (Sepultura)

Dne 16. dubna 2024 vzpomeneme na první smutné výročí úmrtí našeho syna, vnuka

pana Lukáše Juřeny
S láskou vzpomíná rodina, na tatínka nikdy nezapomene dcera Laurinka

a všichni metaloví kamarádi.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

Dne 10. dubna 2024 tomu budou dva roky,
co nás opustil milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček 

pan Stanislav Krčmař z Kojetína 
S láskou vzpomínají manželka Anna a synové Stanislav, Jaromír a Libor s rodinami. 

Dne 29. dubna 2024 uplyne již sedm let, co nás opustila

paní Hana Hedvíčková
Kdo ji měl rád, vzpomeňte s námi. Manžel Stanislav a dcera Martina s rodinou

Jen láska zůstane, ta smrt nezná. Moc nám chybíš.

Dne 1. dubna 2024 to bude již devět smutných let, kdy nás navždy opustil
náš milovaný manžel, tatínek, dědeček, tchán,

pan Milan Peterka 
S láskou a úctou neustále vzpomínají manželka Zdena, synové Martin a Václav, snacha Petra,

vnučky Anička, Eliška a Barborka, rodina Cibulkova, Kurfürstova a všichni kamarádi.

Hvězdy ti nesvítí, sluníčko nehřeje, už se k nám nevrátíš, už není naděje.
Pustý je domov, smutno je v něm, chybíš nám, Tomášku, chybíš nám všem.

Dne 2. dubna 2024 jsme vzpomněli desáté smutné výročí úmrtí milovaného syna

Tomáše Rybára
S láskou stále vzpomínají tatínek a sestra Lenka.

Dne 11. dubna 2024 to bude 44 let, co zemřela

paní Ludmila Minaríková

a 6. června 2024 by se dožila 87 let. 

Vzpomíná sestra Zdeňka s rodinou.



47

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    4/2024

INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

inz_PEN_Nabor3_ZVF_A4_P0(Kojetin).indd   1inz_PEN_Nabor3_ZVF_A4_P0(Kojetin).indd   1 20.03.2024   10:2520.03.2024   10:25



Kojetínský zpravodaj, měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Města Kojetín, vychází v nákladu 500 výtisků.
Adresa vydavatele i redakce: Městské kulturní středisko Kojetín, příspěvková organizace, nám. Republiky 1033, PSČ 752 01.
IČ: 00368903. Telefon: 581 762 046, 774 001405, e-mail: zastupce@meks.kojetin.cz Odpovědný redaktor: Hana Svačinová.
Redakční rada: Ing. Jaroslav Bělka, Kateřina Lýsková, Mgr. Olga Odehnalová, Ing. Jiří Šírek, Milan Zahradník
Vychází vždy 1. týden  v měsíci. Cena: 12 Kč. Povoleno Ministerstvem kultury pod evid. číslem MK ČR E 12649.
Grafická úprava a sazba: MěKS Kojetín, tisk: Petr Brázda - vydavatelství Břeclav. www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj
Za podepsané články i zkratkou si zodpovídají autoři sami, názory nemusí být totožné s názory redakce. 

PF 2023, Foto: Jiří ŠírekJiří Šírek

NOVÍ OBČÁNCI MĚSTA KOJETÍNA

Zoe Viktorie Zahradová Lenka Janka Dolinajcová

Eliška Dávidíková
Blahopřejeme!

Foto: Jana Večeřová

POHLEDEM FOTOGRAFA
V letošním teplém jaru se probudil vzácný brouk majka 
obecná a taky ropucha obecná.                             Jiří Šírek


